
Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 201136 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria de nº 759, publicada
no Diário Oficial da União nº 106, de 3 de junho de 2011, seção 2,
página 44, que autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

BRENDA GOMES VALENTE
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 771 - JOSÉ ROMÉRIO RABELO MELO, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1492731, com a
finalidade de participar de Inspeção na planta da empresa Catalent
Pharma Solutions, em Winchester - EUA, no período de 29 de julho
a 07 de agosto de 2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA,
conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
26/5/2011. (Processo nº.25351.324514/2011-78).

No- 772 - JOAO DIMAS RIBEIRO, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1568678, com a finalidade
de participar de Inspeções nas empresas CSPC Hebei Zhongrun Phar-
maceutical Co. Ltd, em Shijiazhuang - China, e Zhejiang Guobang
Pharmaceutical Co. Ltd, em Shangyu - China, no período de 23 de
junho a 10 de julho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para
ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reuniões
realizadas em 17/05/2011 e 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 8 7 6 7 8 / 2 0 11 - 6 9 ) .

No- 773 - SIDARTA FIGUEIREDO SILVA, Especialista em Regu-
lação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1440171, com a
finalidade de participar de Inspeções nas empresas CSPC Hebei
Zhongrun Pharmaceutical Co. Ltd, em Shijiazhuang - China, e Zhe-
jiang Guobang Pharmaceutical Co. Ltd, em Shangyu - China, no
período de 23 de junho a 10 de julho de 2011, incluindo trânsito, com
ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em
reuniões realizadas em 17/05/2011 e 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 3 6 6 5 1 / 2 0 11 - 8 4 ) .

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 774 - FLÁVIA SOARES REZENDE MORAIS, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491221, com
a finalidade de participar de Inspeção na empresa Aurena Labo-
ratories, em Karlstad - Suécia, no período de 09 a 18 de junho de
2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deli-
beração da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 26/5/2011.
(Processo nº.25351.294275/2011-31).

No- 775 - MARIA ELISA ARAÚJO PESSOA, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491430, com a
finalidade de participar de Inspeção na empresa Aurena Laboratories,
em Karlstad - Suécia, no período de 09 a 18 de junho de 2011,
incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da
Diretoria Colegiada em reunião realizada em 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 9 6 1 2 5 / 2 0 11 - 3 2 ) .

No- 776 - MARCELO VOGLER DE MORAES, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 2211165, com a
finalidade de participar de Inspeção na empresa Pierre Fabre Me-
dicament Production, em Idron - França, no período de 17 a 26 de
junho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme
deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
29/3/2011. (Processo nº.25351.277482/2011-13).

No- 777 - MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO, Diretora, matrícula
SIAPE nº. 1517263, com a finalidade de participar da XXX Reunião
de Ministros de Saúde (RMS) do MERCOSUL, em Assunção - Pa-
raguai, no período de 07 a 10 de junho de 2011, incluindo trânsito,
com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Co-
legiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 2 7 2 0 / 2 0 11 - 9 8 ) .

No- 778 - ANTÔNIO CARLOS DA COSTA BEZERRA, Coordenador
da Farmacopéia Brasileira, matrícula SIAPE nº. 2032712, com a
finalidade de participar da preparatória da RMS e da CXXI Reunião
Ordinária da Comissão de Comércio do MERCOSUL, em Assunção
- Paraguai, no período de 07 a 10 de junho de 2011, incluindo
trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria
Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 3 1 9 9 / 2 0 11 - 1 9 ) .

No- 779 - LILIAN FERNANDES DA CUNHA, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1250710, com a
finalidade de participar de missão de cooperação para realizar a ati-
vidade A.2.2 do Projeto de Cooperação Técnica entre a ANVISA e o
Ministério da Saúde do Peru com o objetivo de conhecer a realidade
das capacidades básicas em Porto, Aeroporto e passagem de fronteira,
em Lima - Peru, no período de 02 a 09 de julho de 2011, incluindo
trânsito, com ônus para a Agência Brasileira de Cooperação - ABC,
conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
31/5/2011. (Processo nº.25351.309095/2011-15).

No- 780 - DENISE DE OLIVEIRA RESENDE, Gerente Geral, ma-
trícula SIAPE nº. 1549022, com a finalidade de participar do
"Workshop Regional: Planos de Emergência de Inocuidade de Ali-
mentos", em Santiago - Chile, no período de 13 a 17 de junho de
2011, incluindo trânsito, com ônus para a Organização das Nações
Unidas para Agricultura e Alimentação - FAO, conforme deliberação
da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 1 3 8 6 / 2 0 11 - 2 8 ) .

No- 781 - THALITA ANTONY DE SOUZA LIMA, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491072, com
a finalidade de participar do "Workshop Regional: Planos de Emer-
gência de Inocuidade de Alimentos", em Santiago - Chile, no período
de 13 a 17 de junho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para a
Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação -
FAO e Organização Pan Americana da Saúde (OPS), conforme de-
liberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011.
(Processo nº.25351.331378/2011-64).

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ACRE

PORTARIA Nº 106, DE 7 DE JUNHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ACRE, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto aprovado através do
Decreto nº 7.335, de 19 de outubro de 2010, publicada no DOU, de
20 subsequente, e tendo em vista o que consta no processo nº
25106.003.224/2011-87, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a beneficiária do Instituidor DAR-
CY AZEVEDO JUNQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 512281, ex-ocu-
pante do cargo de Motorista Oficial, NI-Classe "S", Padrão III, a
partir de 16 de maio de 2011, de acordo com o fundamento no artigo
40, § 7º, inciso I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º Inciso I, Lei nº 10.887/2004, artigo 217,
inciso I, Letra "c" da Lei 8.112/90, conforme discriminado abaixo:

Beneficiária Cota-Parte Fundamento Legal
Maria das Dores Teixeira de Cas-
tro

1/1 Artigo 217, inciso I, alínea "c", da Lei
nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CARLOS PEREIRA LIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDETE
ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ES-
TADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas pela Por-
taria nº 1.763, de 26.11.2010, publicada no DOU de 29.11.2010, e
tendo em vista o que consta do processo nº 25275.004.855/2011-71,
resolve:

Nº 205 - Art. 1º - Excluir a partir de 08.06.2011, do anexo da Portaria
nº 69/2001, publicada no DOU de 2.4.2001, que trata da disposição
de servidores do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde,
para o Governo do Estado de Rondônia, com exercício no Município
de Urupá/RO, a servidora JOVINA DALLE LASTE DE LIMA,
Atendente, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0474265, em
conformidade com o convênio nº 1/2001, por motivo de aposen-
tadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 206 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora JOVINA DALLE LASTE DE LIMA, matrícula
Siape nº 0474265, ocupante do cargo de Atendente, Classe "S", Pa-
drão III, do Quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com
fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no Art. 1º.

PAULO ROBERTO DA SILVA PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 83, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE EM SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 16 do Estatuto da Funasa, aprovado
pelo Decreto nº 7335, de 19.10.2010, publicado no DOU nº 201, de
20.10.2010, tendo em vista o processo nº 25295.004.442/2011-59,
resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a CATARINA OTÍLIA
DE SOUZA, na qualidade de esposa do servidor aposentado do qua-
dro de pessoal da Funasa VALMOR AGENOR DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE 0491542, Agente de Saúde Pública, classe "S", padrão
NI/III, falecido em 03.06.2011, com fundamento no artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei 8.112/90, observado o artigo 2º, inciso I da Lei
10.887/2004.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS JOSÉ MEDEIROS FERNANDES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA No- 271, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas atribuições e da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 4.725, de 09 de junho de 2003 resolve:

Aprovar e publicar, na forma do Anexo, a Estrutura Regimental das Unidades Org a n i z a c i o n a i s ,
dos Cargos em Comissão do Grupo de Assessoramento Superior (DAS) e das Funções Gratificadas (FG)
que compõem a FIOCRUZ e a relação nominal dos titulares dos respectivos cargos.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

ANEXO

Numeração Localização UF DAS/FG Denominação Código Nome

1.0 Presidência RJ 101.6 Presidente 45.0001 Paulo Ernani Gadelha Vieira
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0002 Claude Pirmez

RJ FG 2 45.0003 Thiago da Fonseca Carelli
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0004 Maria do Carmo Leal

RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0005 Samuel Goldenberg
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0006 Maria Cristina Rodrigues Guilam

Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0007 Pedro Ribeiro Barbosa
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0008 Márcia Corrêa e Castro

RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0009 João Carlos Canossa Pereira Men-
des

RJ FG 2 45.0010 Sônia Aparecida Freitas de Pinho
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 4 5 . 0 0 11 Valcler Rangel Fernandes

RJ FG 2 45.0012 Va g o
RJ FG 3 45.0013 Va g o
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0014 Wagner Barbosa de Oliveira
RJ 102.2 Assistente 45.0015 Bruno Leonardo Alves de Andra-

de
RJ FG 2 45.0016 Assis Santos
RJ FG 2 45.0017 Rui Barauna de Rezende
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0018 Paulo Marchiori Buss
RJ 102.2 Assistente 45.0019 Norma Cristina Cardoso Brandão
RJ FG 2 45.0020 Alzira Moura Gomes Batalha
RJ FG 2 45.0021 Domingos Afonso Esteves

Coordenação de Gestão Tecnológica RJ 101.3 Coordenador 45.0022 Maria Celeste Emmerick
2.0 Gabinete RJ 101.4 Chefe 45.0023 Fernando José Marques de Carva-

lho
RJ 102.2 Assistente 45.0024 Va g o
RJ 102.2 Assistente 45.0025 Mariana Borges Medeiros
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0026 Edward Torres Maia
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0027 André Souza dos Santos

2.1 Coordenação de Comunicação So-
cial

RJ 101.3 Coordenador 45.0028 Rogério Nogueira

2.2 Coordenação de Gabinete RJ 101.3 Coordenador 45.0029 Alex Santos Príncipe
RJ FG 1 45.0030 Jose Vitor da Silva
RJ FG 2 45.0031 Ana Beatriz Nascimento Ayres



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 201136 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria de nº 759, publicada
no Diário Oficial da União nº 106, de 3 de junho de 2011, seção 2,
página 44, que autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

BRENDA GOMES VALENTE
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 771 - JOSÉ ROMÉRIO RABELO MELO, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1492731, com a
finalidade de participar de Inspeção na planta da empresa Catalent
Pharma Solutions, em Winchester - EUA, no período de 29 de julho
a 07 de agosto de 2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA,
conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
26/5/2011. (Processo nº.25351.324514/2011-78).

No- 772 - JOAO DIMAS RIBEIRO, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1568678, com a finalidade
de participar de Inspeções nas empresas CSPC Hebei Zhongrun Phar-
maceutical Co. Ltd, em Shijiazhuang - China, e Zhejiang Guobang
Pharmaceutical Co. Ltd, em Shangyu - China, no período de 23 de
junho a 10 de julho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para
ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reuniões
realizadas em 17/05/2011 e 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 8 7 6 7 8 / 2 0 11 - 6 9 ) .

No- 773 - SIDARTA FIGUEIREDO SILVA, Especialista em Regu-
lação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1440171, com a
finalidade de participar de Inspeções nas empresas CSPC Hebei
Zhongrun Pharmaceutical Co. Ltd, em Shijiazhuang - China, e Zhe-
jiang Guobang Pharmaceutical Co. Ltd, em Shangyu - China, no
período de 23 de junho a 10 de julho de 2011, incluindo trânsito, com
ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em
reuniões realizadas em 17/05/2011 e 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 3 6 6 5 1 / 2 0 11 - 8 4 ) .

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 774 - FLÁVIA SOARES REZENDE MORAIS, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491221, com
a finalidade de participar de Inspeção na empresa Aurena Labo-
ratories, em Karlstad - Suécia, no período de 09 a 18 de junho de
2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deli-
beração da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 26/5/2011.
(Processo nº.25351.294275/2011-31).

No- 775 - MARIA ELISA ARAÚJO PESSOA, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491430, com a
finalidade de participar de Inspeção na empresa Aurena Laboratories,
em Karlstad - Suécia, no período de 09 a 18 de junho de 2011,
incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da
Diretoria Colegiada em reunião realizada em 26/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 9 6 1 2 5 / 2 0 11 - 3 2 ) .

No- 776 - MARCELO VOGLER DE MORAES, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 2211165, com a
finalidade de participar de Inspeção na empresa Pierre Fabre Me-
dicament Production, em Idron - França, no período de 17 a 26 de
junho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme
deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
29/3/2011. (Processo nº.25351.277482/2011-13).

No- 777 - MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO, Diretora, matrícula
SIAPE nº. 1517263, com a finalidade de participar da XXX Reunião
de Ministros de Saúde (RMS) do MERCOSUL, em Assunção - Pa-
raguai, no período de 07 a 10 de junho de 2011, incluindo trânsito,
com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Co-
legiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 2 7 2 0 / 2 0 11 - 9 8 ) .

No- 778 - ANTÔNIO CARLOS DA COSTA BEZERRA, Coordenador
da Farmacopéia Brasileira, matrícula SIAPE nº. 2032712, com a
finalidade de participar da preparatória da RMS e da CXXI Reunião
Ordinária da Comissão de Comércio do MERCOSUL, em Assunção
- Paraguai, no período de 07 a 10 de junho de 2011, incluindo
trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria
Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 3 1 9 9 / 2 0 11 - 1 9 ) .

No- 779 - LILIAN FERNANDES DA CUNHA, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1250710, com a
finalidade de participar de missão de cooperação para realizar a ati-
vidade A.2.2 do Projeto de Cooperação Técnica entre a ANVISA e o
Ministério da Saúde do Peru com o objetivo de conhecer a realidade
das capacidades básicas em Porto, Aeroporto e passagem de fronteira,
em Lima - Peru, no período de 02 a 09 de julho de 2011, incluindo
trânsito, com ônus para a Agência Brasileira de Cooperação - ABC,
conforme deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
31/5/2011. (Processo nº.25351.309095/2011-15).

No- 780 - DENISE DE OLIVEIRA RESENDE, Gerente Geral, ma-
trícula SIAPE nº. 1549022, com a finalidade de participar do
"Workshop Regional: Planos de Emergência de Inocuidade de Ali-
mentos", em Santiago - Chile, no período de 13 a 17 de junho de
2011, incluindo trânsito, com ônus para a Organização das Nações
Unidas para Agricultura e Alimentação - FAO, conforme deliberação
da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 3 3 1 3 8 6 / 2 0 11 - 2 8 ) .

No- 781 - THALITA ANTONY DE SOUZA LIMA, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1491072, com
a finalidade de participar do "Workshop Regional: Planos de Emer-
gência de Inocuidade de Alimentos", em Santiago - Chile, no período
de 13 a 17 de junho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para a
Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação -
FAO e Organização Pan Americana da Saúde (OPS), conforme de-
liberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 31/5/2011.
(Processo nº.25351.331378/2011-64).

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ACRE

PORTARIA Nº 106, DE 7 DE JUNHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ACRE, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto aprovado através do
Decreto nº 7.335, de 19 de outubro de 2010, publicada no DOU, de
20 subsequente, e tendo em vista o que consta no processo nº
25106.003.224/2011-87, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a beneficiária do Instituidor DAR-
CY AZEVEDO JUNQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 512281, ex-ocu-
pante do cargo de Motorista Oficial, NI-Classe "S", Padrão III, a
partir de 16 de maio de 2011, de acordo com o fundamento no artigo
40, § 7º, inciso I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º Inciso I, Lei nº 10.887/2004, artigo 217,
inciso I, Letra "c" da Lei 8.112/90, conforme discriminado abaixo:

Beneficiária Cota-Parte Fundamento Legal
Maria das Dores Teixeira de Cas-
tro

1/1 Artigo 217, inciso I, alínea "c", da Lei
nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CARLOS PEREIRA LIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDETE
ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ES-
TADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas pela Por-
taria nº 1.763, de 26.11.2010, publicada no DOU de 29.11.2010, e
tendo em vista o que consta do processo nº 25275.004.855/2011-71,
resolve:

Nº 205 - Art. 1º - Excluir a partir de 08.06.2011, do anexo da Portaria
nº 69/2001, publicada no DOU de 2.4.2001, que trata da disposição
de servidores do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde,
para o Governo do Estado de Rondônia, com exercício no Município
de Urupá/RO, a servidora JOVINA DALLE LASTE DE LIMA,
Atendente, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0474265, em
conformidade com o convênio nº 1/2001, por motivo de aposen-
tadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 206 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora JOVINA DALLE LASTE DE LIMA, matrícula
Siape nº 0474265, ocupante do cargo de Atendente, Classe "S", Pa-
drão III, do Quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com
fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no Art. 1º.

PAULO ROBERTO DA SILVA PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 83, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE EM SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 16 do Estatuto da Funasa, aprovado
pelo Decreto nº 7335, de 19.10.2010, publicado no DOU nº 201, de
20.10.2010, tendo em vista o processo nº 25295.004.442/2011-59,
resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a CATARINA OTÍLIA
DE SOUZA, na qualidade de esposa do servidor aposentado do qua-
dro de pessoal da Funasa VALMOR AGENOR DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE 0491542, Agente de Saúde Pública, classe "S", padrão
NI/III, falecido em 03.06.2011, com fundamento no artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei 8.112/90, observado o artigo 2º, inciso I da Lei
10.887/2004.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS JOSÉ MEDEIROS FERNANDES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA No- 271, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas atribuições e da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 4.725, de 09 de junho de 2003 resolve:

Aprovar e publicar, na forma do Anexo, a Estrutura Regimental das Unidades Org a n i z a c i o n a i s ,
dos Cargos em Comissão do Grupo de Assessoramento Superior (DAS) e das Funções Gratificadas (FG)
que compõem a FIOCRUZ e a relação nominal dos titulares dos respectivos cargos.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

ANEXO

Numeração Localização UF DAS/FG Denominação Código Nome

1.0 Presidência RJ 101.6 Presidente 45.0001 Paulo Ernani Gadelha Vieira
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0002 Claude Pirmez

RJ FG 2 45.0003 Thiago da Fonseca Carelli
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0004 Maria do Carmo Leal

RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0005 Samuel Goldenberg
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0006 Maria Cristina Rodrigues Guilam

Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 45.0007 Pedro Ribeiro Barbosa
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0008 Márcia Corrêa e Castro

RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0009 João Carlos Canossa Pereira Men-
des

RJ FG 2 45.0010 Sônia Aparecida Freitas de Pinho
Vi c e - P r e s i d ê n c i a RJ 101.5 Vice Presidente 4 5 . 0 0 11 Valcler Rangel Fernandes

RJ FG 2 45.0012 Va g o
RJ FG 3 45.0013 Va g o
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0014 Wagner Barbosa de Oliveira
RJ 102.2 Assistente 45.0015 Bruno Leonardo Alves de Andra-

de
RJ FG 2 45.0016 Assis Santos
RJ FG 2 45.0017 Rui Barauna de Rezende
RJ 101.4 Gerente de Projeto 45.0018 Paulo Marchiori Buss
RJ 102.2 Assistente 45.0019 Norma Cristina Cardoso Brandão
RJ FG 2 45.0020 Alzira Moura Gomes Batalha
RJ FG 2 45.0021 Domingos Afonso Esteves

Coordenação de Gestão Tecnológica RJ 101.3 Coordenador 45.0022 Maria Celeste Emmerick
2.0 Gabinete RJ 101.4 Chefe 45.0023 Fernando José Marques de Carva-

lho
RJ 102.2 Assistente 45.0024 Va g o
RJ 102.2 Assistente 45.0025 Mariana Borges Medeiros
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0026 Edward Torres Maia
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0027 André Souza dos Santos

2.1 Coordenação de Comunicação So-
cial

RJ 101.3 Coordenador 45.0028 Rogério Nogueira

2.2 Coordenação de Gabinete RJ 101.3 Coordenador 45.0029 Alex Santos Príncipe
RJ FG 1 45.0030 Jose Vitor da Silva
RJ FG 2 45.0031 Ana Beatriz Nascimento Ayres



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 2011 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RJ FG 2 45.0032 Joel Cardoso da Silva
RJ FG 3 45.0033 Va g o
RJ FG 3 45.0034 Júlio César Pereira
RJ FG 3 45.0035 Va g o

2.3 Serviço de Administração e Infor-
mática

RJ 101.1 Chefe 45.0036 Fernando José Ribeiro Speich

2.4 Serviço da Secretaria do Gabinete RJ 101.1 Chefe 45.0037 Maria Solange Leite Costa
RJ FG 1 45.0038 Maria da Conceição de Moura

Nunes
RJ FG 1 45.0039 Deise Luci Alves
RJ FG 1 45.0040 Marinete Martins Silva de Almei-

da
RJ FG 2 45.0041 Valdo Verediano
RJ FG 3 45.0042 Va g o
RJ FG 3 45.0043 Paulo César de Freitas
RJ FG 3 45.0044 Va g o
RJ FG 1 45.0045 Francisco Duarte Mendes Júnior

3.0 Diretoria Regional de Brasília RJ 101.4 Diretor 45.0046 Gerson Oliveira Penna
RJ FG 1 45.0047 Sinval Cezário da Silva
RJ FG 2 45.0048 Paulo Antônio da Silva Ribeiro

4.0 Procuradoria Federal RJ 101.4 Procurador Chefe 45.0049 Deolinda Vieira Costa
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0050 Simone Regina Bastos

4.1 Coordenação de Licitações e Con-
tratos

RJ 101.3 Coordenador 45.0051 Luiz Otávio Laxe Vilela

4.2 Coordenação de Consultoria RJ 101.3 Coordenador 45.0052 Marcos Alencar Martins Friaça
4.3 Coordenação de Procedimentos

Contenciosos
RJ 101.3 Coordenador 45.0053 Leandro de Carvalho Baptista

Wi l l c o x
RJ FG 2 45.0054 Vânia Maria Pacheco Lindoso
RJ FG 3 45.0055 Maria José Lopes Martins

5.0 Auditoria Interna RJ 101.4 Auditor Chefe 45.0056 Silvina da Costa Marques
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0057 Hélio Coelho Silveira da Rosa
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0058 Luciana Rosa dos Santos

5.1 Coordenação de Auditoria RJ 101.3 Coordenador 45.0059 Ronaldo Madeira D'aguila
RJ FG 2 45.0060 Ana Aparecida Costadella
RJ FG 2 45.0061 Julio Carlos Campos
RJ FG 2 45.0062 Luiz Carlos Santos
RJ FG 3 45.0063 Nelson Batista Neves

6.0 Diretoria de Planejamento Estratégi-
co

RJ 101.4 Diretor 45.0064 Va g o

RJ FG 3 45.0065 Jorge Luís da Silva
RJ FG 2 45.0066 Emmanuelle Batista de Souza Lo-

pes
6.1 Coordenação de Planejamento RJ 101.3 Coordenador 45.0067 Va g o
6.2 Coordenação de Convênios RJ 101.3 Coordenador 45.0068 Helena Distelfeld
6.3 Coordenação de Estudos e Projetos

Estratégicos
RJ 101.3 Coordenador 45.0069 Claudia de Souza Ferreira Martins

7.0 Diretoria de Administração RJ 101.4 Diretor 45.0070 Cristiane Teixeira Sendin
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0071 Deise Nel Parada da Silveira

7.1 Departamento de Gestão da Infor-
mação Administrativa e Assessoria

RJ 101.2 Chefe 45.0072 Flávia Silva

RJ FG 2 45.0073 Eliane Mathias Távora
RJ FG 2 45.0074 Leonardo Vila Nova Câmara
RJ FG 3 45.0075 Valdemir Florencio Lopes

7.1.1 Serviço de Informação e Comunica-
ção Administrativa

RJ 101.1 Chefe 45.0076 Ana Lucia de Araújo Ribeiro

RJ FG 3 45.0077 Va g o
RJ FG 1 45.0078 Roberto Gomes Moreira
RJ FG 3 45.0079 Antônio Carlos da Silva
RJ FG 1 45.0080 Neuza Maria Farias

7.1.2 Serviço de Informática RJ 101.1 Chefe 45.0081 Va g o
RJ FG 1 45.0082 Dina Herdi de Medeiros de Araújo
RJ FG 1 45.0083 Nelson Peixoto Kotowki Filho

7.2 Departamento Econômico Financei-
ro

RJ 101.2 Chefe 45.0084 Gilvan Ferreira

7.2.1 Serviço de Contabilidade RJ 101.1 Chefe 45.0085 Maria de Lourdes Ferraz Heleodo-
ro

RJ FG 3 45.0086 Denise Moraes Moreira
RJ FG 1 45.0087 Márcia Cristina Pinheiro Gomes

de Lima
RJ FG 2 45.0088 Saulo Jose da Silva
RJ FG 1 45.0089 Elaine Coutinho Bellas
RJ FG 1 45.0090 Va g o

7.2.2 Serviço de Orçamentação RJ 101.1 Chefe 45.0091 José Silvio de Moraes Portes
RJ FG 1 45.0092 Soulianne Pessoa Souza
RJ FG 3 45.0093 Va g o
RJ FG 2 45.0094 Adriana Clemente dos Santos

7.2.3 Serviço de Tesouraria RJ 101.1 Chefe 45.0095 Luciana Vivório Cardoso Pimentel
RJ FG 1 45.0096 Wagner Costa Brabo
RJ FG 1 45.0097 Carlos Henrique da Silva Athayde

7.3 Departamento de Operações Comer-
ciais

RJ 101.2 Chefe 45.0098 Jorge Luiz Faria Pessanha

RJ FG 3 45.0099 Alex Lima de Carvalho
RJ FG 1 45.0100 Maria da Conceição de Morais

Santos
7.3.1 Serviço de Administração de Com-

pras
RJ 101.1 Chefe 45.0101 Isabela Cristina Fortuna de Santa

Rita
RJ FG 1 45.0102 Maria Auxiliadora Gomes Barbosa
RJ FG 1 45.0103 Márcia Guimarães de Souza
RJ FG 2 45.0104 Lindenberg Lins dos Santos
RJ FG 2 45.0105 Anna Lúcia Cardoso Machado da

Costa
RJ FG 1 45.0106 José Carlos Ferreira Pinto

7.3.2 Serviço de Administração de Mate-
riais

RJ 101.1 Chefe 45.0107 Adriano Bernardo de Sá Roriz

RJ FG 1 45.0108 Maurício Sérgio Marnet de Olivei-
ra

RJ FG 1 45.0109 Adriana Fernandes Petrelli
RJ FG 1 4 5 . 0 11 0 Elizabete Amorim
RJ FG 3 4 5 . 0 111 Va g o

7.3.3 Serviço de Importação e Exportação RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 11 2 Paulo Roberto Pereira da Costa
RJ FG 3 4 5 . 0 11 3 Sérgio Dos Santos Reis
RJ FG 2 4 5 . 0 11 4 Va g o
RJ FG 3 4 5 . 0 11 5 Va g o

8.0 Diretoria de Recursos Humanos RJ 101.4 Diretor 4 5 . 0 11 6 Juliano de Carvalho Lima
RJ FG 1 4 5 . 0 11 7 Misael Sousa de Araújo

8.1 Serviço de Secretaria de RH RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 11 8 Tibério de Moura Filho
RJ FG 2 4 5 . 0 11 9 Va g o

8.2 Serviço de Creche RJ 101.1 Chefe 45.0120 Silvia Lacouth Motta
RJ FG 2 45.0121 Angela Maria Ribeiro

8.3 Coordenação de Saúde do Trabalha-
dor

RJ 101.3 Coordenador 45.0122 Delson da Silva

RJ FG 3 45.0123 Waldney Gonçalves Menezes
8.3.1 Serviço de Saúde do Trabalhador RJ 101.1 Chefe 45.0124 Ana Paula Natividade de Oliveira
8.4 Departamento de Desenvolvimento

de RH
RJ 101.2 Chefe 45.0125 Andrea da Luz Carvalho

8.4.1 Serviço de Gerenciamento de Car-
reiras

RJ 101.1 Chefe 45.0126 Jaciara Maria Praxedes Campos

RJ FG 1 45.0127 Eliane Rangel
8.4.2 Serviço de Capacitação RJ 101.1 Chefe 45.0128 Carla Xavier dos Santos Kauf-

mann
8.5 Departamento de Administração de

RH
RJ 101.2 Chefe 45.0129 Leila da Silva Bezerra

RJ FG 2 45.0130 Jorge Santos da Hora
RJ FG 3 45.0131 José Antônio de Barros Neto
RJ FG 2 45.0132 Va g o

8.5.1 Serviço de Pagamento RJ 101.1 Chefe 45.0133 Marcio Luiz Soromincki
RJ FG 1 45.0134 Lucia Helena Azeredo Cruz
RJ FG 2 45.0135 Selma Justino Feitosa de Souza

8.5.2 Serviço de Cadastro e Concessões RJ 101.1 Chefe 45.0136 Maria de Fatima Duarte Ayres
RJ FG 1 45.0137 José Joaquim da Silva Costa
RJ FG 1 45.0138 Marcelo de Souza Navarro
RJ FG 1 45.0139 Luiz Reinaldo Gomes de Melo

9.0 Diretoria de Administração do
Campus

RJ 101.4 Diretor 45.0140 Leonardo Ribeiro de Lacerda

9.1 Serviço de Administração RJ 101.1 Chefe 45.0141 Nelson da Silva Portugal
9.2 Serviço de Almoxarifado RJ 101.1 Chefe 45.0142 Fabiane Fonseca da Paixão
9.3 Serviço de Compras RJ 101.1 Chefe 45.0143 Darcy Rodrigues da Silva
9.4 Serviço de Contratos RJ 101.1 Chefe 45.0144 Marcelo de Freitas

RJ FG 1 45.0145 Bruno Perazzo Pedroso Barbosa
9.5 Serviço de Controle e Avaliação RJ 101.1 Chefe 45.0146 Paulo Muniz da Silva

RJ FG 2 45.0147 Antônio Alberto Bonfim
9.6 Serviço de Operações Integradas RJ 101.1 Chefe 45.0148 Paulo Roberto de Souza Lopes

RJ FG 1 45.0149 Vicente Francisco Pinto da Costa
RJ FG 3 45.0150 Marivaldo Vitorino dos Santos Sil-

va
9.7 Serviço de Planejamento RJ 101.1 Chefe 45.0151 Walker Dutra de Carvalho
9.8 Serviço de Programas e Projetos In-

tegrados
RJ 101.1 Chefe 45.0152 Tatsuo Carlos Shubo

RJ FG 2 45.0153 Juvenil da Silva
9.9 Serviço de Recursos Humanos RJ 101.1 Chefe 45.0154 Rita Elizabeth Menezes de Amo-

rim
RJ FG 3 45.0155 Maria das Graças Silva Veríssimo
RJ FG 2 45.0156 Edison da Silva II
RJ FG 1 45.0157 Bruno Amorim de Souza
RJ FG 1 45.0158 Jorge Luiz Pereira da Costa

9.10 Departamento de Manutenção Civil
e Operações

RJ 101.2 Chefe 45.0159 Robson Barreto da Silva

RJ FG 1 45.0160 Waldir Conde Rodrigues
RJ FG 1 45.0161 Jorge Santos
RJ FG 3 45.0162 Eziquiel Antônio Santos
RJ FG 3 45.0163 Almir Amancio de Lira
RJ FG 3 45.0164 Severino Antônio Silva
RJ FG 3 45.0165 Sebastião Policarpo Pinto

9 . 11 Departamento de Manutenção de
Equipamentos

RJ 101.2 Chefe 45.0166 Manoel Luiz Martins Donas

RJ FG 1 45.0167 Carlos Alberto da Costa Júnior
RJ FG 1 45.0168 Claudio Luiz Franco de Freitas
RJ FG 1 45.0169 Hilne Ardnt Cabral
RJ FG 1 45.0170 Carlos Roberto Tavares de Miran-

da
RJ FG 1 45.0171 Sérgio Paulo Francisco da Silveira
RJ FG 1 45.0172 Ricardo Cataldo de Cusatis

9 . 11 . 1 Serviço de Manutenção Mecânica RJ 101.1 Chefe 45.0173 William Keller de Rezende Lima
RJ FG 3 45.0174 Marcelo Andrade dos Santos
RJ FG 3 45.0175 Julio Walter Aguiar do Monte

9.12 Departamento de Projetos e Obras RJ 101.2 Chefe 45.0176 Paulo Roberto Lagoeiro Jorge
RJ FG 1 45.0177 Carlos Roberto Quintino
RJ FG 1 45.0178 Agnaldo de Carvalho

9.12.1 Serviço de Projetos RJ 101.1 Chefe 45.0179 Gustavo Cardoso Guimarães
9.12.2 Serviço de Obras RJ 101.1 Chefe 45.0180 Dilson Gomes do Amaral
9.13 Departamento de Serviços Gerais RJ 101.2 Chefe 45.0181 Claudionor da Silva Lima

RJ FG 2 45.0182 Ivan Roberto Giesteira Vale
RJ FG 3 45.0183 João Batista de Figueiredo

9.13.1 Serviço de Segurança RJ 101.1 Chefe 45.0184 Ronaldo Gomes
RJ FG 1 45.0185 Jorge Luis de Mello Moreira
RJ FG 2 45.0186 Jorge José Nascimento Filho
RJ FG 2 45.0187 Mailton Pereira da Silva
RJ FG 2 45.0188 Jorge Alexandre Porto de Moraes
RJ FG 2 45.0189 Roberto Victor da Silva
RJ FG 3 45.0190 Sérgio de Oliveira Gonçalves
RJ FG 3 45.0191 Sebastião Carlos Anastácio Alves
RJ FG 3 45.0192 Fernando Paulino
RJ FG 3 45.0193 Claudio José Moreira Gomes

9.13.2 Serviço de Transporte RJ 101.1 Chefe 45.0194 Tadeu Montenegro Chermont
9.13.3 Serviço de Zeladoria, Limpeza e

Jardinagem
RJ 101.1 Chefe 45.0195 Therezinha Rodrigues Ferreira

RJ FG 2 45.0196 Robson Valladão
RJ FG 2 45.0197 Adauri Soares de Souza
RJ FG 3 45.0198 Va g o

10.0 Centro de Criação de Animais de
Laboratório

RJ 101.4 Diretor 45.0199 Joel Majerowicz

RJ FG 3 45.0200 Luiz Antonio dos Santos Júnior
RJ FG 3 45.0201 Fernando Lapinha Gil
RJ FG 3 45.0202 Claudio Marcelo Dias da Silva

10.1 Serviço de Primatologia RJ 101.1 Chefe 45.0203 Cláudia Andréa de Araújo
RJ FG 3 45.0204 Miguel Angelo Bruck Gonçalves

10.2 Serviço de Produção Animal RJ 101.1 Chefe 45.0205 Sebastião Enes Reis Couto
RJ FG 2 45.0206 Belmira Ferreira dos Santos

10.3 Serviço de Controle da Qualidade
Animal

RJ 101.1 Chefe 45.0207 Simone Ramos

RJ FG 3 45.0208 Denise Martins Vinhas
11 . 0 Instituto de Comunicação e Infor-

mação Científica e Tecnológica
RJ 101.4 Diretor 45.0209 Umberto Trigueiros Lima

11 . 1 Seção da Biblioteca do Instituto
Fernandes Figueira

RJ FG 1 Chefe 45.0210 Viviane Santos de Oliveira

11 . 2 Seção de Administração RJ FG 1 Chefe 4 5 . 0 2 11 Clovis Carvalho Girão
11 . 2 . 1 Setor de Planejamento RJ FG 2 Chefe 45.0212 Adir Maria Rodrigues de Oliveira
11 . 3 Seção de Recursos Humanos RJ FG 1 Chefe 45.0213 Luciana Pereira Lindenmeyer
11 . 4 Núcleo de Documentação e Comu-

nicação
RJ FG 3 Chefe 45.0214 Lêda Cristina Moreira Alves



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 201138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

11 . 5 Núcleo de Administração de Mate-
riais

RJ FG 3 Chefe 45.0215 Marcelo Cássio Valgas

11 . 6 Serviço de Informação em Saúde RJ 101.1 Chefe 45.0216 Francisco Viacava
11 . 6 . 1 Núcleo de Geoprocessamento RJ FG 3 Chefe 45.0217 Marizete Zanini Mendes
11 . 7 Serviço de Comunicação em Saúde RJ 101.1 Chefe 45.0218 Tânia Cristina Pereira dos Santos
11 . 7 . 1 Seção de Produção RJ FG 1 Chefe 45.0219 Pauliram Araújo de Freitas
11 . 7 . 2 Setor de Vídeo-Saúde RJ FG 2 Chefe 45.0220 Homero Teixeira de Carvalho
11 . 7 . 3 Núcleo de Estudos e Projetos de

Comunicação
RJ FG 3 Chefe 45.0221 Luiz Renato da Silva Nunes

11 . 8 Serviço de Estudo em Ciência e
Te c n o l o g i a

RJ 101.1 Chefe 45.0222 Cicera Henrique da Silva

11 . 9 Serviço de Multimeios RJ 101.1 Chefe 45.0223 Marilene Cardoso Santos
11 . 9 . 1 Núcleo de Programação Visual RJ FG 3 Chefe 45.0224 Marcia Rodrigues Lisboa
11 . 9 . 2 Núcleo de Produção Gráfica RJ FG 3 Chefe 45.0225 Paulo Roberto de Lima
11 . 1 0 Biblioteca de Manguinhos RJ 101.2 Chefe 45.0226 Mônica Garcia
11 . 1 0 . 1 Núcleo de Desenvolvimento de T.I.

da Biblioteca de Manguinhos
RJ FG 3 Chefe 45.0227 Kátia Lerner

11 . 1 0 . 2 Setor de Processamento Técnico da
Biblioteca de Manguinhos

RJ FG 2 Chefe 45.0228 Fátima Duarte de Almeida

11 . 1 0 . 3 Núcleo de Acesso a Informação da
Biblioteca de Manguinhos

RJ FG 3 Chefe 45.0229 Paulo Henrique Scrivano Garrido

11 . 11 Biblioteca Lincoln de Freitas Filho RJ 101.2 Chefe 45.0230 Maria de Fatima Moreira Martins
11 . 11 . 1 Seção de Desenvolvimento de T.I.

Biblioteca Lincoln de Freitas Filho
RJ FG 1 Chefe 45.0231 Ana Maria Souza Santos

11 . 11 . 2 Núcleo de Processamento Técnico
da B. Lincoln de Freitas Filho

RJ FG 3 Chefe 45.0232 Ivete Maria da Silva

11 . 1 2 Departamento de Computação Cien-
tífica

RJ 101.2 Chefe 45.0233 Jorge Luis Gomes Nundes

11 . 1 2 . 1 Setor de Desenvolvimento RJ FG 2 Chefe 45.0234 Fernando José de Proença Franco
Filho

11 . 1 2 . 2 Núcleo de Teleprocessamento RJ FG 3 Chefe 45.0235 Vagner Corrêa Falasck
12.0 Instituto Oswaldo Cruz RJ 101.4 Diretor 45.0236 Tânia Cremonini de Araújo Jorge

RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0237 Selma Valponi
RJ FG 3 45.0238 Mônica Jandira dos Santos

12.1 Editoria Científica RJ 101.2 Chefe 45.0239 Ricardo Lourenço de Oliveira
12.2 Serviço de Secretaria Geral RJ 101.1 Chefe 45.0240 Dalila Piloupas de Melo

RJ FG 2 45.0241 Valéria da Silva Trajano
12.3 Serviço de Secretaria Executiva das

Memórias
RJ 101.1 Chefe 45.0242 Hikmat Abrahim Zein

12.4 Departamento de Desenvolvimento
Institucional

RJ 101.2 Chefe 45.0243 Mônica Marcia Martins de Olivei-
ra

12.5 Departamento de Informática RJ 101.2 Chefe 45.0244 Gilberto Ferreira da Silva
RJ FG 3 45.0245 Marinete Amorim

12.6 Departamento de Administração RJ 101.2 Chefe 45.0246 Magna Maria Leite da Silva
RJ FG 3 45.0247 Marcia Alves de Godoy
RJ FG 2 45.0248 Wellington Roberto Silva de Lima
RJ FG 2 45.0249 Roberto Vianna Pereira
RJ FG 3 45.0250 Va g o
RJ FG 3 45.0251 Nadia Cristina Dupre
RJ FG 3 45.0252 Maria Luiza Felippe Bauer

12.6.1 Serviço de Administração Financei-
ra

RJ 101.1 Chefe 45.0253 Valéria Alencar Linhares Simoes

RJ FG 3 45.0254 Edison Guilherme Ramos Land
12.6.2 Serviço de Recursos Humanos RJ 101.1 Chefe 45.0255 Wania Regina de Toletino Santia-

go
RJ FG 2 45.0256 Seir de Souza Barros
RJ FG 3 45.0257 Va g o
RJ FG 3 45.0258 Va g o

12.6.3 Serviço de Administração de Com-
pras

RJ 101.1 Chefe 45.0259 Claudio Vasconcellos

RJ FG 2 45.0260 Evandro de Moura Lemos
RJ FG 2 45.0261 Va g o

12.7 Departamento de Ensino RJ 101.2 Chefe 45.0262 Helene Santos Barbosa
RJ FG 2 45.0263 Claudia Portes Santos Silva

12.7.1 Laboratório de Curso Técnico RJ 101.1 Chefe 45.0264 Maria Regina dos Reis Amendoei-
ra

RJ FG 3 45.0265 Va g o
12.8 Departamento de Bacteriologia RJ 101.2 Chefe 45.0266 Thereza Christina Benevolo de

Andrade
12.8.1 Laboratório de Zoonoses Bacteria-

nas
RJ 101.1 Chefe 45.0267 Ernesto Hofer

RJ FG 3 45.0268 Va g o
12.8.2 Laboratório de Enterobactérias RJ 101.1 Chefe 45.0269 Dalia dos Prazeres Rodrigues
12.8.3 Laboratório de Fisiologia Bacteriana RJ 101.1 Chefe 45.0270 Leon Rabinovitch

RJ FG 3 45.0271 Maria Alice Zacarias do Amaral
12.9 Departamento de Biologia RJ 101.2 Chefe 45.0272 Elizabeth Ferreira Rangel

RJ FG 3 45.0273 Sabrina da Silva Barros
RJ FG 3 45.0274 Marta Maria Araújo

12.9.1 Laboratório de Biologia e Controle
de Insetos Vetores

RJ 101.1 Chefe 45.0275 Marli Maria Lima

12.9.2 Laboratório de Ecologia e Controle
de Moluscos Vetores

RJ 101.1 Chefe 45.0276 Tereza Cristina Favre

RJ FG 3 45.0277 Va g o
12.9.3 Laboratório de Educação em Am-

biente e Saúde
RJ 101.1 Chefe 45.0278 Simone Souza Monteiro

12.9.4 Laboratório de Avaliação e Promo-
ção da Saúde Ambiental

RJ 101.1 Chefe 45.0279 Darcilio Fernandes Baptista

RJ FG 3 45.0280 Kelly Cristina Demarque
12.10 Departamento de Bioquímica e Bio-

logia Molecular
RJ 101.2 Chefe 45.0281 Alexandre Afranio Peixoto

RJ FG 3 45.0282 Clovis José Pasquarelli Souza
12.10.1 Laboratório de Biologia Molecular

e Diagnóstico de Doenças Infeccio-
sas

RJ 101.1 Chefe 45.0283 Leila de Mendonça Lima

RJ FG 3 45.0284 Jorge de Britto Ferreira
12.10.2 Laboratório de Biologia Molecular

de Doenças Endêmicas
RJ 101.1 Chefe 45.0285 Constança Felícia de Paoli Carva-

lho Britto
RJ FG 3 45.0286 Maria Eveline de Castro Pereira

12.10.3 Laboratório de Regulação da Ex-
pressão Gênica

RJ 101.1 Chefe 45.0287 Andrea da Silva Santos

12.10.4 Laboratório de Sistemática e Bio-
química

RJ 101.1 Chefe 45.0288 Raquel da Silva Pacheco

12.10.5 Laboratório de Bioquímica, Fisiolo-
gia e Imunologia de Insetos

RJ 101.1 Chefe 45.0289 Patrícia de Azambuja Penna

12.10.6 Laboratório de Biologia Molecular
de Tripanosomatídeos e Flebotomí-
neos

RJ 101.1 Chefe 45.0290 Yara Maria Traub Cseko

RJ FG 3 45.0291 Jenif Braga de Souza
12.10.7 Laboratório de Imunopatologia RJ 101.1 Chefe 45.0292 Adeilton Alves Brandão
12.10.8 Laboratório de Bioquímica de Pro-

teínas e Peptídeos
RJ 101.1 Chefe 45.0293 Salvatore Giovanni de Simone

12.10.9 Laboratório de Biologia Molecular
de Flavivirus

RJ 101.1 Chefe 45.0294 Myrna Cristina Bonaldo

1 2 . 11 Departamento de Entomologia RJ 101.2 Chefe 45.0295 Marilza Maia Herzoc
RJ FG 3 45.0296 Va g o
RJ FG 3 45.0297 Maria inez de Moura Sarquis

1 2 . 11 . 1 Laboratório de Díptera RJ 101.1 Chefe 45.0298 Anthony Erico da Gama Guima-
rães

RJ FG 3 45.0299 Va g o
RJ FG 3 45.0300 Mario Jorge de Araújo Gatti

1 2 . 11 . 2 Laboratório de Taxonomia de Tria-
tomíneos

RJ 101.1 Chefe 45.0301 José Jurberg

RJ FG 3 45.0302 Marcelo Knoff
RJ FG 3 45.0303 Glória Cristina Ramos Godoy da

Cunha
1 2 . 11 . 3 Laboratório de Transmissores de

Hematozoários
RJ 101.1 Chefe 45.0304 Teresa Fernandes Silva do Nasci-

mento
1 2 . 11 . 4 Laboratório da Coleção Entomoló-

gica
RJ 101.1 Chefe 45.0305 Jane Margaret Costa Von Sydow

12.12 Departamento de Fisiologia e Far-
macodinâmica

RJ 101.2 Chefe 45.0306 Eduardo Vera Tibiriça

12.12.1 Laboratório de Toxinologia RJ 101.1 Chefe 45.0307 Jonas Enrique Perales Aguilar
12.12.2 Laboratório de Inflamação RJ 101.1 Chefe 45.0308 Marco Aurélio Martins
12.13 Departamento de Genética RJ 101.2 Chefe 45.0309 Ana Carolina Paulo Vicente Ma-

dureira
12.13.1 Laboratório de Genética Humana RJ 101.1 Chefe 45.0310 Pedro Hernan Cabello Acero
12.13.2 Laboratório de Epidemiologia da

Malformação Congênita
RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 3 11 Maria da Graça Figeuiredo Pereira

Dutra
12.14 Departamento de Helmintologia RJ 101.2 Chefe 45.0312 Claire Fernandes Kubelka

RJ FG 3 45.0313 Va g o
12.14.1 Laboratório de Esquistossomose Ex-

perimental
RJ 101.1 Chefe 45.0314 Va g o

RJ FG 3 45.0315 Va g o
12.14.2 Laboratório de Helmintos Parasitos

de Vertebrados
RJ 101.1 Chefe 45.0316 Delir Correa Maues da Serra Frei-

re
RJ FG 3 45.0317 Va g o

12.14.3 Laboratório de Helmintos Parasitos
de Peixes

RJ 101.1 Chefe 45.0318 Anna Kohn Hoineff

12.15 Departamento de Imunologia RJ 101.2 Chefe 45.0319 Christian Maurice Gabriel Niel
RJ FG 3 45.0320 Va g o
RJ FG 3 45.0321 Va g o

12.15.1 Laboratório de Pesquisas em Malá-
ria

RJ 101.1 Chefe 45.0322 Claudio Tadeu Daniel Ribeiro

RJ FG 2 45.0323 José Luiz Lopes de Oliveira
12.15.2 Laboratório de Imunologia Clinica RJ 101.1 Chefe 45.0324 Luiz Roberto Ribeiro Castello

Branco
RJ FG 3 45.0325 Va g o

12.15.3 Laboratório de Pesquisa Sobre o
Ti m o

RJ 101.1 Chefe 45.0326 Wilson Savino

12.15.4 Laboratório de Pesquisas em Leish-
maniose

RJ 101.1 Chefe 45.0327 Elisa Cupolillo

RJ FG 3 45.0328 Va g o
12.15.5 Laboratório de Aids e Imunologia

Molecular
RJ 101.1 Chefe 45.0329 Marcos José de Azevedo

RJ FG 3 45.0330 Va g o
12.15.6 Laboratório de Imunologia Celular

e Humoral em Protozooses
RJ 101.1 Chefe 45.0331 Sérgio Coutinho Furtado Mendon-

ça
RJ FG 3 45.0332 Va g o
RJ FG 3 45.0333 Va g o

12.16 Departamento de Medicina Tropical RJ 101.2 Chefe 45.0334 Va g o
12.16.1 Laboratório de Biologia e Controle

de Esquistossomose
RJ 101.1 Chefe 45.0335 Arnaldo Maldonado Junior

12.16.2 Laboratório de Hanseníase RJ 101.1 Chefe 45.0336 Euzenir Nunes Sarno
RJ FG 3 45.0337 Va g o
RJ FG 3 45.0338 Va g o
RJ FG 3 45.0339 Va g o

12.16.3 Laboratório de Doenças Parasitárias RJ 101.1 Chefe 45.0340 José Rodrigues Coura
12.17 Departamento de Protozoologia RJ 101.2 Chefe 45.0341 Joseli Lannes Vieira
12.17.1 Laboratório de Biologia de Tripa-

nossomatídeos
RJ 101.1 Chefe 45.0342 Ana Maria Jansen Franken

RJ FG 3 45.0343 Va g o
12.17.2 Laboratório de Imunomodulação RJ 101.1 Chefe 45.0344 Kátia da Silva Calabrese

RJ FG 3 45.0345 Va g o
12.18 Departamento de Ultra-estrutura e

Biologia Celular
RJ 101.2 Chefe 45.0346 Suzana Corte Real Faria

12.18.1 Laboratório de Ultra-estrutura Celu-
lar

RJ 101.1 Chefe 45.0347 Maria de Nazareth Silveira Leal
Meirelles

RJ FG 3 45.0348 Va g o
RJ FG 3 45.0349 Va g o

12.18.2 Laboratório de Biologia Celular RJ 101.1 Chefe 45.0350 Maria de Nazare Correia Soeiro
12.19 Departamento de Virologia RJ 101.2 Chefe 45.0351 Mariza Gonçalves Morgado

RJ FG 3 45.0352 Waldir Lavatori
RJ FG 3 45.0353 Va g o
RJ FG 3 45.0354 Va g o

12.19.1 Laboratório de Virologia Compara-
da

RJ 101.1 Chefe 45.0355 José Paulo Gagliardi Leite

12.19.2 Laboratório de Desenvolvimento
Te c n o l ó g i c o

RJ 101.1 Chefe 45.0356 Marcelo Alves Pinto

12.19.3 Laboratório de Ultra-estrutura Viral RJ 101.1 Chefe 45.0357 Selma de Andrade Gomes
RJ FG 3 45.0358 Va g o
RJ FG 3 45.0359 Va g o

12.19.4 Laboratório de Flavivirus RJ 101.1 Chefe 45.0360 Rita Maria Ribeiro Nogueira
RJ FG 3 45.0361 Va g o

12.19.5 Laboratório de Hepatites Virais RJ 101.1 Chefe 45.0362 Elisabeth Lampe
12.19.6 Laboratório de Enterovirus RJ 101.1 Chefe 45.0363 Edson Elias da Silva
12.19.7 Laboratório de Virus Respiratório e

Sarampo
RJ 101.1 Chefe 45.0364 Marilda Agudo MendonçaTeixeira

de Siqueira
RJ FG 3 45.0365 Va g o

12.20 Departamento de Malacologia RJ 101.2 Chefe 45.0366 Silvana Aparecida Rogel Carvalho
RJ FG 3 45.0367 Va g o
RJ FG 3 45.0368 Va g o
RJ FG 3 45.0369 Va g o

12.21 Departamento de Micologia RJ 101.2 Chefe 45.0370 Carlos Alberto Muller
12.21.1 Laboratório da Coleção de Cultura

de Fungos
RJ 101.1 Chefe 45.0371 Aurea Maria Lage de Moraes

RJ FG 3 45.0372 Gisela Lara da Costa
12.22 Departamento de Patologia RJ 101.2 Chefe 45.0373 Jacenir Reis dos Santos Mallet
12.22.1 Laboratório de Patologia RJ 101.1 Chefe 45.0374 Marcelo Pelajo Machado

RJ FG 3 45.0375 Va g o
RJ FG 3 45.0376 Va g o
RJ FG 3 45.0377 Va g o

13.0 Centro de Pesquisa Aggeu Maga-
lhães

PE 101.4 Diretor 45.0378 Eduardo Maia Freese de Carvalho

PE FG 2 45.0379 Ana Cristina Novaes Maia Chagas
PE FG 3 45.0380 Wilson Ferreira do Nascimento



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

13.1 Serviço de Gestão da Pesquisa PE 101.1 Chefe 45.0381 Elton Descartes Braga Viana
PE FG 2 45.0382 Tatiana Behrsing Burlamaqui de

Almeida
13.2 Serviço de Informática PE 101.1 Chefe 45.0383 Eduardo Jaime Seara Pinto da

Costa Ferraz
PE FG 1 45.0384 Claúdia Cavalcanti da Fonte
PE FG 2 45.0385 Ana Célia Bastos de Castro

13.3 Serviço de Divulgação e Comunica-
ção

PE 101.1 Chefe 45.0386 Wayner Vieira de Souza

PE FG 3 45.0387 Carlos Luiz Guilherme da Silva
PE FG 3 45.0388 Carlos Alberto de Freitas

13.4 Serviço de Desenvolvimento Institu-
cional

PE 101.1 Chefe 45.0389 José Cloves Amaral

13.5 Serviço de Administração de Mate-
riais

PE 101.1 Chefe 45.0390 Giselle Santos Pimentel

PE FG 3 45.0391 Adagilson Batista Bispo da Silva
PE FG 3 45.0392 Paul Hindenburg Nobre de Vas-

concelos Silva
PE FG 3 45.0393 Luiz Carlos Martins da Silva

13.6 Serviço de Recursos Humanos PE 101.1 Chefe 45.0394 Amabel Delmiro de Santana
PE FG 2 45.0395 Nilda de Andrade Lima
PE FG 2 45.0396 Heleny Maria Costa de Almeida

13.7 Serviço Econômico Financeiro PE 101.1 Chefe 45.0397 José Marcos Malta Lima
PE FG 3 45.0398 Edlamar Dias Correia
PE FG 3 45.0399 Fátima Maria Alves da Silva

13.8 Departamento de Biologia Celular e
Ultraestrutura

PE 101.2 Chefe 45.0400 Laura Helena Veja Gonzales Gil

13.9 Departamento de Imunologia PE 101.2 Chefe 45.0401 Silvia Maria Lucena Montenegro
13.10 Departamento de Microbiologia PE 101.2 Chefe 45.0402 Tereza Cristina Leal Balbino

PE FG 3 45.0403 Patrícia Alves Neves
1 3 . 11 Departamento de Parasitologia PE 101.2 Chefe 45.0404 Otamires Alves da Silva
13.12 Departamento de Entomologia PE 101.2 Chefe 45.0405 Maria Alice Varjal de Melo Santos
13.13 Departamento de Saúde Coletiva PE 101.2 Chefe 45.0406 Ide Gomes Dantas Gurgel
13.13.1 Serviço de Ensino e Pós-Graduação PE 101.1 Chefe 45.0407 Yara de Miranda Gomes
14.0 Centro de Pesquisa Gonçalo Muniz BA 101.4 Diretor 45.0408 Mitermayer Galvão dos Reis

BA FG 3 45.0409 Sérgio dos Santos Vasconcelos
BA FG 3 45.0410 Cláudio Pereira Figueira

14.1 Serviço de Coordenação de Ensino BA 101.1 Chefe 4 5 . 0 4 11 Taise Coutinho Caires
14.2 Serviço de Comunicação Visual e

Documentação Científica
BA 101.1 Chefe 45.0412 João Paulo dos Santos Simplício

14.3 Serviço de Coordenação de Pesqui-
sa

BA 101.1 Chefe 45.0413 Cleiton Guimaraes Carneiro

14.4 Serviço de Compras BA 101.1 Chefe 45.0414 Maria do Livramento Cavalcante
Queiróz

14.5 Serviço de Manutenção BA 101.1 Chefe 45.0415 Washington Luis Conrado dos
Santos

14.6 Serviço de Administração BA 101.1 Chefe 45.0416 Lélia Maria Novis Lepkison
14.6.1 Seçao de Pessoal BA FG 1 Chefe 45.0417 Carlos letacio Silveira Lessa da

Silva
14.6.2 Seção de Almoxarifado BA FG 1 Chefe 45.0418 Denilson Nascimento Gonçalves

Reis
14.6.3 Seção de Patrimônio BA FG 1 Chefe 45.0419 Eugenia Olivia Reis de Souza
14.6.5 Seção de Contabilidade BA FG 1 Chefe 45.0420 Lucidalva Siqueira Reis
14.6.4 Seção de Comunicação BA FG 1 Chefe 45.0421 Jorge Santos Moraes

BA FG 3 45.0422 Amaro Nunes da Silva
BA FG 3 45.0423 Renato Nivaldo dos Santos

14.7 Serviço de Divulgação, Cooperação
Interistitucional e Propriedade Inte-
lectual

BA 101.1 Chefe 45.0424 Marcelo Santos Ramos

14.8 Laboratório Avançado de Saúde Pú-
blica

BA 101.1 Chefe 45.0425 Rui Manoel Dias Laranjeira

BA FG 2 45.0426 Roni Dias Vinhas
BA FG 3 45.0427 Angela Maria Andrade Scavuzzi

14.9 Laboratório Integrado de Microbio-
logia e Imunorregulação

BA 101.1 Chefe 45.0428 Iumara Oliveira Evangelista

14.10 Laboratório de Chagas Experimen-
tal, Autoimunidade e Imunologia
Celular

BA 101.1 Chefe 45.0429 Sonia Gumes Andrade

1 4 . 11 Laboratório de Patologia Experi-
mental

BA 101.1 Chefe 45.0430 Zilton de Araujo Andrade

BA FG 3 45.0431 Silvana Souza da Paz
14.12 Laboratório de Patologia e Biointer-

venção
BA 101.1 Chefe 45.0432 Ana Carolina Maurício Sodré

BA FG 3 45.0433 Cláudia Stutz Zubieta
BA FG 2 45.0434 Jorge Eduardo Souza
BA FG 2 45.0435 Antônio Eduardo de Albuquerque

Júnior
14.13 Laboratório de Imunoparasitologia BA 101.1 Chefe 45.0436 Adorielze Regina Macedo Leite

BA FG 2 45.0437 Claudio Damasceno Pinto
BA FG 2 45.0438 Adilson da Hora Sampaio

14.14 Departamento de Patologia e Biolo-
gia Molecular

BA 101.2 Chefe 45.0439 Lain Carlos Pontes de Carvalho

14.15 Seção de Bioterio BA FG 1 45.0440 Vitor Valério Maffili
15.0 Centro de Pesquisa René Rachou MG 101.4 Diretor 45.0441 Rodrigo Corrêa de Oliveira

MG FG 3 45.0442 Roberto Wagner Gonçalves dos
Santos

15.1 Laboratório de Entomologia Médica MG 101.1 Chefe 45.0443 Paulo Filemon Paolucci Pimenta
15.2 Laboratório de Triatomíneos e Epi-

demiologia da Doença de Chagas
MG 101.1 Chefe 45.0444 Liléia Gonçalves Diotaiuti

15.3 Laboratório de Parasitologia Celular
e Molecular

MG 101.1 Chefe 45.0445 Guilherme Corrêa de Oliveira

15.4 Laboratório de Leischmaniose MG 101.1 Chefe 45.0446 Edelberto Santos Dias
15.5 Laboratório de Epidemiologia e An-

tropologia Médica
MG 101.1 Chefe 45.0447 Josélia Oliveira Araújo Firmo

15.6 Laboratório de Imunologia Celular
e Molecular

MG 101.1 Chefe 45.0448 Jaqueline Germano de Oliviera

15.7 Laboratório de Helmintoses Intesti-
nais

MG 101.1 Chefe 45.0449 Omar Santos de Carvalho

15.8 Laboratório de Educação em Saúde MG 101.1 Chefe 45.045.0 Virgínia Torres Schall de Matos
Pinto

15.9 Laboratório de Malária MG 101.1 Chefe 45.0451 Luzia Helena de Carvalho
15.10 Laboratório de Pesquisas Clínicas MG 101.1 Chefe 45.0452 Ana Lúcia Teles Rabello
1 5 . 11 Laboratório de Química e Produtos

Naturais
MG 101.1 Chefe 45.0453 Carlos Leomar Zani

15.12 Laboratório Avançado Emmanuel
Dias

MG 101.1 Chefe 45.0454 João Carlos Pinto Dias

15.13 Departamento Administrativo MG 101.2 Chefe 45.0455 Gustavo Marins de Oliveira
MG FG 2 45.0456 Márcia de Oliveira Siqueira
MG FG 2 45.0457 Aldo Nogueira Venâncio
MG FG 2 45.0458 Lázara Pereira dos Reis
MG FG 2 45.0459 Edmar Rodrigues Martins

15.13.1 Serviço de Administração Financei-
ra

MG 101.1 Chefe 45.0460 Carlos Eduardo Mendes

15.13.2 Serviço de Administração de Mate-
riais

MG 101.1 Chefe 45.0461 Luiz Gustavo Melo da Silva

MG FG 2 45.0462 Conceição Aparecida Nascimento
de Almeida

MG FG 2 45.0463 Ivanete Milagres Presot
16.0 Centro de Pesquisa Leonidas e Ma-

ria Deane
AM 101.4 Diretor 45.0464 Roberto Sena Rocha

16.1 Serviço de Biodiversidade em Saú-
de

AM 101.1 Chefe 45.0465 Sérgio Luiz Bessa Luz

AM FG 3 45.0466 Luciene Pereira de Araújo
AM FG 3 45.0467 Helena Maria Lopes Maues Gue-

des Coutinho
AM FG 1 45.0468 Aldemir Lima Maquiné

17.0 Casa Oswaldo Cruz RJ 101.4 Diretor 45.0469 Nara Margareth Silva Azevedo
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0470 José Luiz dos Santos Tepedino
RJ FG 1 45.0471 Marcia Nascimento da Silva Mar-

tinez
RJ FG 2 45.0472 Ana Paula de Oliveira Rodrigues

17.1 Serviço de Cooperação e Programas
Integrados

RJ 101.1 Chefe 45.0473 Magali Romero Sá

17.2 Serviço de Ensino RJ 101.1 Chefe 45.0474 Paulo Roberto Elian dos Santos
17.3 Serviço de Administração RJ 101.1 Chefe 45.0475 Luciana Resende da Silva Garcez

RJ FG 3 45.0476 Andrea Mesquita Ramos Figueire-
do

17.4 Serviço Editorial RJ 101.1 Chefe 45.0477 Nercilene Santos da Silva
17.5 Serviço de Gerência de Projetos RJ 101.1 Chefe 45.0478 Jaime Larry Benchimol

RJ FG 3 45.0479 Isnar Francisco de Paula
17.6 Departamento de Cooperação Téc-

nica
RJ 101.2 Chefe 45.0480 Marcos José de Araújo Pinheiro

RJ FG 3 45.0481 Ygor Santos Barros
17.7 Departamento de Pesquisa RJ 101.2 Chefe 45.0482 Luiz Antônio da Silva Teixeira

RJ FG 3 45.0883 Luciana Falcão Correia Lima
17.8 Departamento de Arquivo e Docu-

mentação
RJ 101.2 Chefe 45.0484 Verônica Martins de Brito

RJ FG 3 45.0485 Laércio Carvalho dos Santos
17.9 Departamento de Patrimônio Histó-

rico
RJ 101.2 Chefe 45.0486 Ana Maria Osório de Barros Bar-

bedo Marques
RJ FG 2 45.0487 Anderson Teixeira Boanafina

17.10 Departamento Museu da Vida RJ 101.2 Chefe 45.0488 Luisa Medeiros Massarani
RJ FG 3 45.0489 José Carlos Camello da Costa

18.0 Escola Nacional de Saúde Pública RJ 101.4 Diretor 45.0490 Antônio Ivo de Carvalho
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0491 Fernando Antônio Albano Tinoco
RJ FG 1 45.0492 Edna Barbosa de Almeida
RJ FG 3 45.0493 Va g o
RJ FG 3 45.0494 Célia Regina Siqueira de Almeida
RJ FG 3 45.0495 Gilberto Lessa de Almeida

18.1 Departamento de Editoração Cientí-
fica - Cadernos de Saúde Pública

RJ 101.2 Chefe 45.0496 Carlos Everaldo Alvares Coimbra
Junior

RJ FG 2 45.0497 Vera Lúcia Desidério Martins
18.1.1 Serviço do Radis RJ 101.1 Chefe 45.0498 Rogério Lannes Rocha
18.2 Departamento de Desenvolvimento

Institucional e Gestão
RJ 101.2 Chefe 45.0499 Margareth Crisostomo Portela

RJ FG 3 45.0500 Marcus Vinicius del Sarto
RJ FG 3 45.0501 Carlos Roberto de Almeida Vicen-

te
RJ FG 2 45.0502 Ana Paula Morgado Carneiro
RJ FG 3 45.0503 Sonali da Silva Mota
RJ FG 3 45.0504 Severino Ramos de Lima
RJ FG 3 45.0505 Fábio Renato Lucas

18.2.1 Serviço de Infra-Estrutura RJ 101.1 Chefe 45.0506 Reinaldo Souza dos Santos
18.2.2 Serviço de Planejamento RJ 101.1 Chefe 45.0507 Paulo Roberto de Souza Vieira

RJ FG 2 45.0508 Alzira de Assis Patroclo
RJ FG 2 45.0509 Simone Delmondes Moreira
RJ FG 2 45.0510 Jair da Silva Santos

18.2.3 Serviço de Gestão de Compras,
Materiais e Contratos

RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 5 11 Rejane Maria Tavares Santos

RJ FG 3 45.0512 Denilson dos Santos Oliveira
RJ FG 3 45.0513 Cosme de Almeida Galvão

18.3 Departamento de Pós-Graduação RJ 101.2 Chefe 45.0514 Maria Helena Magalhães de Men-
donça

RJ FG 2 45.0515 Va g o
18.3.1 Serviço de Ensino e Formação Pro-

fissional
RJ 101.1 Chefe 45.0516 Sérgio Koifman

18.3.2 Serviço de Pós Graduação Stricto
Sensu

RJ 101.1 Chefe 45.0517 Claudia Garcia Serpa Osório de
Castro

18.3.3 Serviço de Gestão Acadêmica RJ 101.1 Chefe 45.0518 Maria Cecília Gomes Barreira
RJ FG 2 45.0519 Marcelo Soares Brando
RJ FG 3 45.0520 Va g o
RJ FG 3 45.0521 Davi Henrique de Lima

18.4 Departamento de Escola de Gover-
no em Saúde

RJ 101.2 Chefe 45.0522 Marcelo Rasga Moreira

RJ FG 2 45.0523 Va g o
RJ FG 2 45.0524 Va g o

18.5 Departamento de Ciências Sociais RJ 101.2 Chefe 45.0525 Eliane Lima Hollanda
18.5.1 Serviço de Ensino do DCS RJ 101.1 Chefe 45.0526 Va g o
18.5.2 Serviço de Pesquisa do DCS RJ 101.1 Chefe 45.0527 Rosana Magalhães
18.5.3 Serviço de Projetos Especiais do

DCS
RJ 101.1 Chefe 45.0528 Alex Alexandre Molinaro

RJ FG 3 45.0529 Maria Alice Pessanha de Carvalho
18.6 Departamento de Epidemiologia e

Métodos Quantitativos em Saúde
RJ 101.2 Chefe 45.0530 Inês Echenique Mattos

18.6.1 Serviço de Ensino do DEMQS RJ 101.1 Chefe 45.0531 Elvira Maria Godinho de Seixas
Maciel

18.6.2 Serviço de Pesquisa do DEMQS RJ 101.1 Chefe 45.0532 Silvana Granado Nogueira da Ga-
ma

18.6.3 Serviço de Projetos Especiais do
DEMQS

RJ 101.1 Chefe 45.0533 Isabel Cristina Rodrigues Dias da
Motta

18.6.4 Serviço de Bioestatística do
DEMQS

RJ 101.1 Chefe 45.0534 Sônia de Azevedo Duarte Biten-
court

RJ FG 3 45.0535 Ana Luicia Cruz Morais Aguiar
RJ FG 3 45.0536 Francisco de Assis Henrique de

Lima
18.7 Departamento de Administração e

Planejamento em Saúde
RJ 101.2 Chefe 45.0537 Mariele de Castilho Sá

18.7.1 Serviço de Ensino do DAPS RJ 101.1 Chefe 45.0538 Creuza da Silva Azevedo
18.7.2 Serviço de Pesquisa do DAPS RJ 101.1 Chefe 45.0539 Silvia Marta Porto
18.7.3 Serviço de Projetos Especiais do

DAPS
RJ 101.1 Chefe 45.0540 Sheyla Maria Lemos Lima

RJ FG 2 45.0541 Sônia Maria Batista do Valle
RJ FG 2 45.0542 Va g o
RJ FG 3 45.0543 Marluce de Oliveira Ribeiro

18.8 Departamento de Ciências Biológi-
cas

RJ 101.2 Chefe 45.0544 Rosemere Duarte



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 201140 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

18.8.1 Laboratório de Ensino do DCB RJ 101.1 Chefe 45.0545 Joseli Maria da Rocha Nogueira
18.8.2 Laboratório de Esquistossomose RJ 101.1 Chefe 45.0546 Celia Maria Marques de Brito
18.8.3 Laboratório de Assistência Farma-

cêutica
RJ 101.1 Chefe 45.0547 Antônio Nascimento Duarte

RJ FG 3 45.0548 Rogéria Leite Pelegrino Pinho
18.9 Departamento de Saneamento e

Saúde Ambiental
RJ 101.2 Chefe 45.0549 Paulo Rubens Guimarães Barrocas

18.9.1 Serviço de Ensino e Pesquisa do
DSSA

RJ 101.1 Chefe 45.0550 Jaime Lopes da Mota Oliveira

18.9.2 Laboratório de Tecnologia e Sanea-
mento do DSSA

RJ 101.1 Chefe 45.0551 Débora Cynamon Kligerman

18.9.3 Laboratório de Análise Físico-Quí-
mico e Bacteriologia

RJ 101.1 Chefe 45.0552 Marcelo Santos Sampaio

RJ FG 3 45.0553 Angela Cristina de Souza Cordeiro
18.10 Departamento de Grandes Endemias

Samuel Pessoa
RJ 101.2 Chefe 45.0554 Eduardo Navarro Stotz

18.10.1 Serviço de Ensino do DENSP RJ 101.1 Chefe 45.0555 Ana Cristina da Matta Furniel
18.10.2 Serviço de Pesquisa do DENSP RJ 101.1 Chefe 45.0556 Marly Marques da Cruz
18.10.3 Laboratório de Estudos de Situa-

ções de Saúde
RJ 101.1 Chefe 45.0557 Andrey Moreira Cardoso

RJ FG 3 45.0558 Pedro Paulo Leite do Vale
1 8 . 11 Centro de Estudos da Saúde do

Trabalhador e Ecologia Humana
RJ 101.2 Chefe 45.0559 Marco Antônio Carneiro Menezes

1 8 . 11 . 1 Serviço de Ensino e Pesquisa do
CESTEH

RJ 101.1 Chefe 45.0560 Antônio Sérgio de Almeida Fonse-
ca

1 8 . 11 . 2 Laboratório de Toxicologia do
CESTEH

RJ 101.1 Chefe 45.0561 Rita de Cassia de Oliveira da Cos-
ta Mattos

1 8 . 11 . 3 Laboratório de Saúde do Trabalha-
dor

RJ 101.1 Chefe 45.0562 Sérgio Rabello Alves

RJ FG 3 45.0563 Gioconda Valdigem Padrenosso
Bengaly

18.12 Centro de Saúde Escola Germano
Sinval Faria

RJ 101.2 Chefe 45.0564 Emilia Maria de Andrade Correia

18.12.1 Laboratório de Ensino e Pesquisa
do CSEGSF

RJ 101.1 Chefe 45.0565 Solange Regina de Oliveira

18.12.2 Laboratório de Práticas de Saúde RJ 101.1 Chefe 45.0566 Gisele O' Dwyer de Oliveira
RJ FG 2 45.0567 Selma do Rosário Lima
RJ FG 2 45.0568 Celina Santos Boga Marques Por-

to
RJ FG 2 45.0569 Valnir da Silva Moura
RJ FG 2 45.0570 Delanuze de Oliveira
RJ FG 3 45.0571 Carlos Alberto de Moraes Costa

Centro de Referência Professor Hé-
lio Fraga

RJ 101.3 Diretor 45.0572 Margareth Maria Pretti Dalcolmo

RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0573 José Luiz Mendes Jardim
Serviço de Laboratório RJ 101.1 Chefe 45.0574 Va g o
Serviço de Estudos e Pesquisa RJ 101.1 Chefe 45.0575 Va g o
Serviço de Administração RJ 101.1 Chefe 45.0576 Va g o
Seção de Recursos Humanos RJ FG 1 Chefe 45.0577 Maria Adelaide Fernandes
Seção de Execução Orçamentária e
Financeira

RJ FG 1 Chefe 45.0578 Maria Lúcia do Carmo Tonassi
Falcão

Seção de Educação Promoção da
Saúde

RJ FG 1 Chefe 45.0579 Thelma Bataglia Rezende

Seção de Produtos e Insumos RJ FG 1 Chefe 45.0580 Luis Claudio Marinho Fernandes
19.0 Escola Politécnica de Saúde Joa-

quim Venâncio
RJ 101.4 Diretor 45.0581 Isabel Brasil Pereira

RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0582 Luis Américo Marinho Ribeiro
RJ FG 3 45.0583 Cristina Macedo de Abrantes

19.1 Departamento de Desenvolvimento
Institucional

RJ 101.2 Chefe 45.0584 Sérgio Munck Machado

19.1.1 Serviço de Administração RJ 101.1 Chefe 45.0585 Mário Cezar Barroso Mesquita
RJ FG 2 45.0586 Mayrilan Rolin dos Reis
RJ FG 3 45.0587 Nelson de Almeida
RJ FG 3 45.0588 Adriana da Silva Ricão
RJ FG 3 45.0589 Cristiane Maria de Freitas Moneró

Fernandes
19.2 Departamento de Ensino e Informa-

ção
RJ 101.2 Chefe 45.0590 Márcia Valéria Guimaraes Cardoso

19.2.1 Serviço de Secretaria Escolar RJ 101.1 Chefe 45.0591 Cenira Fernandes Pacheco
RJ FG 1 45.0592 Luiz Ricardo Ribeiro Braga
RJ FG 2 45.0593 Maria da Graça Lacerda Santos

19.3 Departamento de Pesquisa e Desen-
volvimento Tecnológico

RJ 101.2 Chefe 45.0594 Mário Sergio Zacharias Homem

RJ FG 1 45.0595 Juliana e Costa de Carvalho
RJ FG 2 45.0596 Leandro Medrado

19.4 Departamento de Formação Profis-
sional para o Sistema de Saúde

RJ 101.2 Chefe 45.0597 Mauricio Monken

19.5 Departamento de Formação Profis-
sional em C&T em Saúde

RJ 101.2 Chefe 45.0598 Claudio Gomes Ribeiro

RJ FG 2 45.0599 Gisele Luiza Apolinário Malheiros
20.0 Instituto de Tecnologia em Imuno-

biológicos de Manguinhos
RJ 101.4 Diretor 45.0600 Artur Roberto Couto

RJ FG 1 45.0601 Edson Rodrigues Soares
RJ FG 2 45.0602 Marcelo Allemand Mancebo
RJ FG 2 45.0603 Johnderson Nogueira de Carvalho

20.1 Serviço de Planejamento RJ 101.1 Chefe 45.0604 Isabella Manjud Maluf
20.2 Serviço Comercial RJ 101.1 Chefe 45.0605 Cristiane Frensch Pereira

RJ FG 1 45.0606 Miguel Henrique de Carvalho
20.3 Serviço de Garantia da Qualidade RJ 101.1 Chefe 45.0607 Rita de Cassia Elias Benedetti
20.4 Departamento de Administração RJ 101.2 Chefe 45.0608 Maria da Luz Fernandes Leal
20.4.1 Serviço de Apoio Administrativo RJ 101.1 Chefe 45.0609 Marcos Henrique dos Santos Silva

RJ FG 1 45.0610 Claudia Oliveira de Miranda
20.4.2 Serviço de Recursos Humanos RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 6 11 Luiz Antônio de Assis Ferreira

RJ FG 1 45.0612 Igor Barbosa da Silva
20.4.3 Serviço Econômico-Financeiro RJ 101.1 Chefe 45.0613 Andrea Good Lima Couto

RJ FG 1 45.0614 Junilton Barbosa da Silva
RJ FG 1 45.0615 Rosana Rodrigues Ferreira

20.4.4 Serviço de Suprimentos RJ 101.1 Chefe 45.0616 Flavio Isidoro da Silva
RJ FG 1 45.0617 Fernando Cesar Ferreira

20.5 Departamento de Produção RJ 101.2 Chefe 45.0618 Antônio de Pádua Risolia Barbosa
20.5.1 Laboratório de Produção de Vacina

contra a Poliomielite
RJ 101.1 Chefe 45.0619 Helena Alves Becho Moura

20.5.2 Centro de Produção Antígenos Bac-
terianos

RJ 101.1 Chefe 45.0620 Elaine Maria de Faria Teles

RJ FG 1 45.0621 Leonardo Teixeira Rodrigues
RJ FG 1 45.0622 Wilson Bucker Aguiar Júnior

20.5.3 Laboratório de Produção de Vacina
contra a Febre Amarela

RJ 101.1 Chefe 45.0623 Teresinha Elisa Silva de Brito

RJ FG 1 45.0624 Ronaldo Teixeira Batista
RJ FG 1 45.0625 Valdemar Alves de Paula
RJ FG 1 45.0626 Jaqueline das Graças Almeida

Souza
RJ FG 2 45.0627 Ivone Cristina Marques de Olivei-

ra
RJ FG 3 45.0628 Paula Nunes de Paula

20.5.4 Laboratório de Produção de Vacina
contra o Sarampo

RJ 101.1 Chefe 45.0629 Mariza Cristina Lima de Araújo

RJ FG 1 45.0630 Yara de Fátima de Oliveira Ho-
mem

RJ FG 1 45.0631 Jorge Alexandre Silveira da Cunha
RJ FG 1 45.0632 Charles Duarte Soares de Souza
RJ FG 1 45.0633 Adriana Erler Vaccari
RJ FG 1 45.0634 Gerson Silva de Lima

20.5.5 Centro de Processamento Final RJ 101.1 Chefe 45.0635 Sérgio Dias de Oliveira
RJ FG 1 45.0636 Josiane Machado Vieira Mattoso
RJ FG 1 45.0637 Daniele Alves de Oliveira
RJ FG 1 45.0638 Janaina Pinho da Silva Passos
RJ FG 1 45.0639 Patrícia Alvarenga Agra
RJ FG 2 45.0640 Luciana da Silva Madeira
RJ FG 3 45.0641 Lorena Drumond Loureiro

20.6 Departamento de Controle de Qua-
lidade

RJ 101.2 Chefe 45.0642 Darcy Akemi Hokama

RJ FG 2 45.0643 Maria Teresa Dias Ferreira
RJ FG 2 45.0644 Maria Amélia das Virgens de Li-

ma
RJ FG 1 45.0645 Luiz Alberto Pereira

20.6.1 Laboratório de Experimentação
Animal

RJ 101.1 Chefe 45.0646 Fernanda Rimolli de Castro Araú-
jo

RJ FG 1 45.0647 Cristine Maria Andrade de Aguiar
RJ FG 1 45.0648 Eliene Cabral Raposo

20.6.2 Laboratório de Controle Microbio-
lógico

RJ 101.1 Chefe 45.0649 Lilia Ribeiro Seródio

RJ FG 3 45.0650 Va g o
RJ FG 3 45.0651 Va g o

20.6.3 Laboratório de Controle Físico-Quí-
mico

RJ 101.1 Chefe 45.0652 Ana Lúcia Martins Luna Palmigia-
ni

RJ FG 3 45.0653 Va g o
RJ FG 3 45.0654 Va g o

20.7 Departamento de Desenvolvimento
Te c n o l ó g i c o

RJ 101.2 Chefe 45.0655 Ricardo Galler

RJ FG 1 45.0656 Marcia Arissawa
RJ FG 3 45.0657 Va g o

20.7.1 Laboratório de Tecnologia Virológi-
ca

RJ 101.1 Chefe 45.0658 Marcos da Silva Freire

20.7.2 Laboratório de Tecnologia Recom-
binante

RJ 101.1 Chefe 45.0659 Marco Alberto Medeiros

20.7.3 Laboratório de Tecnologia Bacteria-
na

RJ 101.1 Chefe 45.0660 Ellen Jessouron

RJ FG 3 45.0661 Ivna Alana Freitas Brasileiro da
Silveira

20.8 Departamento de Produção de Rea-
tivos para Diagnóstico

RJ 101.2 Chefe 45.0662 Antônio Gomes Pinto Ferreira

20.8.1 Laboratório de Produção de Reati-
vos

RJ 101.1 Chefe 45.0663 Edimilson Domingos da Silva

RJ FG 1 45.0664 Claudia Moraes Molinaro
RJ FG 1 45.0665 Alvaro Jorge Veloso

20.8.2 Laboratório de Produção de Painéis
Sorológicos

RJ 101.1 Chefe 45.0666 Marco Antônio Lemos de Andrade

RJ FG 1 45.0667 Claudia Bastos Barroso
21.0 Instituto de Tecnologia em Fárma-

cos de Manguinhos
RJ 101.4 Diretor 45.0668 Hayne Felipe da Silva

21.1 Serviço de Compras RJ 101.1 Chefe 45.0669 Maria Amalia do Nascimento
Monteiro

21.2 Serviço de Informática RJ 101.1 Chefe 45.0670 Gilberto da Silva Braga
21.3 Serviço da Central Analítica RJ 101.1 Chefe 45.0671 Leonardo Cesar Machado Coutada
21.4 Serviço de Movimentação de Mate-

rial
RJ 101.1 Chefe 45.0672 Maria das Graças da Silva

RJ FG 2 45.0673 Victorino Moraes dos Santos
RJ FG 2 45.0674 Roberto Carlos Pereira Lopes
RJ FG 2 45.0675 Carlos de Araújo da Costa

21.5 Serviço de Administração da Pes-
quisa

RJ 101.1 Chefe 45.0676 Valéria Sant'Anna Dantas Esteves

21.6 Departamento de Recursos Huma-
nos

RJ 101.2 Chefe 45.0677 Marcia Coronha Ramos Lima

21.6.1 Serviço de Administração de RH RJ 101.1 Chefe 45.0678 Glauco de Kruse Villas Boas
21.7 Departamento de Produção RJ 101.2 Chefe 45.0679 Jorge Souza Mendonça
21.8 Departamento de Produtos Naturais RJ 101.2 Chefe 45.0680 Tereza Cristina dos Santos
21.9 Departamento de Controle de Qua-

lidade
RJ 101.2 Chefe 45.0681 Licia de Oliveira

21.9.1 Laboratório de Farmacotécnica RJ 101.1 Chefe 45.0682 Maria Lúcia de Brito Morley de
Muno

21.10 Departamento de Síntese Química RJ 101.2 Chefe 45.0683 Lucimar Gomes Pereira Junior
21.10.1 Laboratório de Farmacologia RJ 101.1 Chefe 45.0684 Shirley Mendes Guimarães Traja-

no de Sá
RJ FG 3 45.0685 Lucio Ribeiro Guerra

2 1 . 11 Departamento de Administração RJ 101.2 Chefe 45.0686 Roberto Pierre Chagnon
RJ FG 3 45.0687 Luiz Alexandre Mosca Cunha

2 1 . 11 . 1 Serviço Geral RJ 101.1 Chefe 45.0688 Denilson Sant'ana Bastos
RJ FG 3 45.0689 Arlene Moreira

2 1 . 11 . 2 Serviços de Logística RJ 101.1 Chefe 45.0690 Carlos Alberto Felizardo Ribeiro
2 1 . 11 . 3 Serviço de Controle de Contratos RJ 101.1 Chefe 45.0691 Antônio Celso da Costa Brandão

RJ FG 3 45.0692 Va g o
22.0 Instituto Nacional de Controle de

Qualidade em Saúde
RJ 101.4 Diretor 45.0693 Eduardo Chaves Leal

RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0694 Celia Regina Sarmento Câmara da
Silva

RJ FG 2 45.0695 Maria Esther de Magalhães Ma-
chado Tonus

22.1 Departamento de Planejamento e
Estratégia

RJ 101.2 Chefe 45.0696 Maria Elizabeth Peixoto Paz

RJ FG 2 45.0697 Nilzete Paiva de Souza
22.2 Departamento de Recursos Huma-

nos
RJ 101.2 Chefe 45.0698 Andrea Raed Gandra Pinto

RJ FG 3 45.0699 Luciane Galdino Alberto
22.3 Departamento do Programa da Qua-

lidade
RJ 101.2 Chefe 45.0700 Italo Cesar Kircove

RJ FG 2 45.0701 Mirian Teixeira da Silva
RJ FG 3 45.0702 Va g o

22.3.1 Laboratório de Metrologia RJ 101.1 Chefe 45.0703 Sérgio Frederico Muniz



Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

22.4 Departamento de Pesquisa, Ensino
e Pós-Graduação

RJ 101.2 Chefe 45.0704 Ana Cristina Martins de Almeida
Nogueira

22.4.1 Serviço de Comunicação Social RJ 101.1 Chefe 45.0705 Penélope Thaís da Cunha Toledo
22.4.2 Serviço de Biblioteca RJ 101.1 Chefe 45.0706 Alexandre Medeiros Corrêa de

Sousa
22.4.3 Serviço de Informática RJ 101.1 Chefe 45.0707 Fernanda Nicodemos Pinho Apari-

cio
22.4.4 Serviço de Programas Especiais RJ 101.1 Chefe 45.0708 Francisca Lúcia Araújo Magalhães
22.4.4.1 Serviço de Análise Técnica I RJ 101.1 Chefe 45.0709 Jaline Alves Cabral da Costa
22.4.4.2 Serviço de Análise Técnica II RJ 101.1 Chefe 45.0710 Eduardo Jorge Rabelo Neto
22.4.4.3 Serviço de Análise Técnica III RJ 101.1 Chefe 4 5 . 0 7 11 Helena Cristina Balthazar Guedes

B o rg e s
RJ FG 3 45.0712 Karen Friedrich

22.5 Departamento de Apoio aos Progra-
mas de Saúde

RJ 101.2 Chefe 45.0713 Isabella Fernandes Delgado

22.5.1 Serviço da Sala de Amostras RJ 101.1 Chefe 45.0714 Angela Cristina Spera
22.5.2 Serviço Jurídico RJ 101.1 Chefe 45.0715 Maria Isabel Fragoso da Silveira

Gouvea
22.6 Departamento de Administração RJ 101.2 Chefe 45.0716 Daniel Gameiro Ferreira
22.6.1 Serviço de Manutenção RJ 101.1 Chefe 45.0717 Marcelo Custodio da Silva
22.6.2 Serviço Gerais e Protocolo RJ 101.1 Chefe 45.0718 André de França Bisbocci
22.6.3 Serviço Financeiro RJ 101.1 Chefe 45.0719 Adriana Almeida Esteves
22.6.4 Serviço de Administração de Mate-

riais
RJ 101.1 Chefe 45.0720 Dagoberto Domingos de Araújo

RJ FG 3 45.0721 Va g o
22.7 Departamento de Farmacologia e

To x i c o l o g i a
RJ 101.2 Chefe 45.0722 Fernando Faria Fíngola

22.7.1 Serviço de Animais de Laboratório RJ 101.1 Chefe 45.0723 Reginaldo Assad Muller
22.7.2 Laboratório de Fisiopatologia RJ 101.1 Chefe 45.0724 João Ferreira Martins
22.7.3 Laboratório de Toxicologia RJ 101.1 Chefe 45.0725 Fábio Coelho Amendoeira
22.7.4 Laboratório de Farmacologia RJ 101.1 Chefe 45.0726 Helena Pereira da Silva Zamith

RJ FG 3 45.0727 João Cesar Pereira
RJ FG 3 45.0728 Va g o
RJ FG 3 45.0729 Octávio Augusto França Presgrave
RJ FG 3 45.0730 João Carlos Borges Rolim de Frei-

tas
22.8 Departamento de Imunologia RJ 101.2 Chefe 45.0731 Lucia Maria Correa Werneck
22.8.1 Laboratório de Vacinas Virais e

Cultura de Células
RJ 101.1 Chefe 45.0732 Jarbas Emílio dos Santos

22.8.2 Laboratório de Vacinas Bacterianas
e Soros Hiperimunes

RJ 101.1 Chefe 45.0733 Alexandre Alves de Souza de Oli-
veira Dias

22.8.3 Laboratório de Sangue e Hemode-
rivados

RJ 101.1 Chefe 45.0734 Àlvaro da Silva Ribeiro

RJ FG 2 45.0735 Va g o
RJ FG 2 45.0736 Vanderlei da Silva Souza
RJ FG 2 45.0737 Wlamir Correa de Moura
RJ FG 3 45.0738 Ana Christina Rosa Guimaraes
RJ FG 3 45.0739 Maria Aparecida Affonso Boller

22.9 Departamento de Microbiologia RJ 101.2 Chefe 45.0740 Suely Aparecida Pimenta Fran-
calnzza

22.9.1 Laboratório de Microbiologia de
Produtos

RJ 101.1 Chefe 45.0741 Paola Cardarelli Leite

22.9.2 Laboratório de Microbiologia de
Apoio

RJ 101.1 Chefe 45.0742 Celia Maria Carvalho Pereira
Araújo Romão

22.9.3 Laboratório de Microrganismos de
Referência

RJ 101.1 Chefe 45.0743 Ivano Raffaele Victorio de Filippis
Capasso

RJ FG 2 45.0744 José Marcos Barcelos Dias
RJ FG 2 45.0745 Francisco Carlos Malaquias
RJ FG 3 45.0746 Joana Angélica Ferreira Barbosa
RJ FG 3 45.0747 Claudia Ribeiro Souto

22.10 Departamento de Química RJ 101.2 Chefe 45.0748 Filipe Soares Quirino da Silva
22.10.1 Laboratório de Medicamentos, Cos-

méticos e Saneantes
RJ 101.1 Chefe 45.0749 Mariete Ferreira Lemos

22.10.2 Laboratório de Alimentos e Conta-
minantes

RJ 101.1 Chefe 45.0750 Maria Heloisa Paulino de Moraes

22.10.3 Laboratório de Biológicos e Artigos
e Insumos de Saúde

RJ 101.1 Chefe 45.0751 Sinea Mendes de Andrade

RJ FG 2 45.0752 Ana da Silva Simões
RJ FG 3 45.0753 Lenilson Alves Netto
RJ FG 3 45.0754 Adriana Sant´anna da Silva
RJ FG 3 45.0755 Silvana do Couto Jacob
RJ FG 3 45.0756 Michele Feitoza Silva

23.0 Instituto Fernandes Figueira RJ 101.4 Diretor 45.0757 Carlos Maurício de Paulo Maciel
RJ 102.1 Assistente Técnico 45.0758 Teresa Maria Loyola Campos

23.1 Serviço de Recursos Humanos RJ 101.1 Chefe 45.0759 Guiomar Cristina Lira dos Santos
23.2 Departamento de Pesquisa e Desen-

volvimento Tecnológico
RJ 101.2 Chefe 45.0760 Kátia Sydronio de Souza

23.3 Departamento de Ensino RJ 101.2 Chefe 45.0761 Fábio Bastos Russomano
23.4 Departamento de Assistência RJ 101.2 Chefe 45.0762 Eduardo Novaes Nogueira de Sá
23.4.1 Serviço de Enfermagem RJ 101.1 Chefe 45.0763 Celeste Ferreira Adão
23.4.2 Serviço de Farmácia RJ 101.1 Chefe 45.0764 Deborah Cristina da Silva Ribeiro
23.4.3 Serviço de Anestesiologia RJ 101.1 Chefe 45.0765 Antônio Carlos de Oliveira Rodri-

gues
23.4.4 Serviço de Imagem RJ 101.1 Chefe 45.0766 Marcia Cristina Bastos Boechat
23.4.5 Serviço de Psicologia Médica RJ 101.1 Chefe 45.0767 Maria Martha Duque de Moura
23.4.6 Serviço Social RJ 101.1 Chefe 45.0768 Dolores Lima da Costa Vidal
23.5 Departamento de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional
RJ 101.2 Chefe 45.0769 Gilberto Vasques Cava

23.6 Departamento de Informação e Do-
cumentação

RJ 101.2 Chefe 45.0770 Murillo Campos Porto Júnior

23.6.1 Serviço de Informática RJ 101.1 Chefe 45.0771 José Henrique Fatia da Silva
23.7 Departamento de Administração RJ 101.2 Chefe 45.0772 Angélica Bottino Ribeiro Rocha
23.7.1 Serviço de Compras RJ 101.1 Chefe 45.0773 Claudia Maria Martins Duarte
23.7.2 Serviço de Engenharia Clínica e

Manutenção
RJ 101.1 Chefe 45.0774 Andreia Lucia da Silva Molinaro

23.7.3 Serviço de Atividades Gerais RJ 101.1 Chefe 45.0775 Pedro Luis da Costa
23.7.4 Serviço de Administração de Mate-

rial
RJ 101.1 Chefe 45.0776 Maria das Graças Coelho Migue-

lote
23.7.5 Serviço de Execução Orçamentária,

Contábil e Financeira
RJ 101.1 Chefe 45.0777 Luiz Carlos Silva Araujo

23.8 Departamento de Ginecologia RJ 101.2 Chefe 45.0778 Marcio Fernando Lamblet
23.9 Departamento de Obstetrícia RJ 101.2 Chefe 45.0779 Fernando Maia Peixoto Filho
23.9.1 Serviço de Banco de Leite Humano RJ 101.1 Chefe 45.0780 João Aprígio Guerra de Almeida
23.9.2 Laboratório de Controle de Quali-

dade de Leite Humano
RJ 101.1 Chefe 45.0781 Franz Reis Novak

23.10 Departamento de Neonatologia RJ 101.2 Chefe 45.0782 João Henrique Carvalho Leme de
Almeida

23.10.1 Laboratório de Fisiologia Respirató-
ria

RJ 101.1 Chefe 45.0783 Catia Regina Nunes

2 3 . 11 Departamento de Pediatria RJ 101.2 Chefe 45.0784 Antônio Flavio Vitarelli Meirelles

2 3 . 11 . 1 Laboratório de Fisiopatologia Hu-
mana

RJ 101.1 Chefe 45.0785 Luciane Binsfeld

2 3 . 11 . 2 Laboratório de Neurobiologia RJ 101.1 Chefe 45.0786 Maria Alice Grosende Wernek Ge-
nofre

2 3 . 11 . 3 Serviço de Terapia Intensiva Pediá-
trica

RJ 101.1 Chefe 45.0787 Zina Maria Almeida de Azevedo

23.12 Departamento Cirurgia Pediátrica RJ 101.2 Chefe 45.0788 Paulo Roberto Mafra Boechat
23.13 Departamento de Genética Médica RJ 101.2 Chefe 45.0789 Juan Clinton LLierena Júnior
23.13.1 Laboratório de Biologia Molecular

Aplicada
RJ 101.1 Chefe 45.0790 Maria Cristina Pessoa dos Santos

23.14 Departamento de Anatomia Patoló-
gica e Citopatologia

RJ 101.2 Chefe 45.0791 Elide Aparecida Gomes Vanazzi

23.15 Departamento de Alimentação e
Nutrição

RJ 101.2 Chefe 45.0792 Célia Regina Moutinho de Miran-
da Chaves

23.16 Departamento de Patologia Clínica RJ 101.2 Chefe 45.0793 Janio Alves Cordeiro
RJ FG 2 45.0794 Marcia Faria da Rocha Nunes
RJ FG 2 45.0795 Verena Maciel Novaes Khazrik
RJ FG 2 45.0796 Fernanda Lopes Paiva
RJ FG 2 45.0797 Marcia Corrêa de Castro
RJ FG 2 45.0798 Claudia do Nascimento Donato

Machado
RJ FG 2 45.0799 José Luiz de Carvalho
RJ FG 2 45.0800 Edneia Maria de Oliveira
RJ FG 2 45.0801 Adriana Peixoto da Silva
RJ FG 2 45.0802 Fabíola de Cristina de Oliveira

Kegele
RJ FG 2 45.0803 Mauro Octaviano da Fonseca
RJ FG 2 45.0804 Marcelo de Almeida Sampaio
RJ FG 2 45.0805 Leonardo Mendonça Alan
RJ FG 2 45.0806 Wellington Rangel da Silva
RJ FG 3 45.0807 Francys dos Santos Rodrigues
RJ FG 3 45.0808 Marco Antônio Medeiros Vieira
RJ FG 3 45.0809 Maria Célia Caldas Souto
RJ FG 3 45.0810 Luciana Moutinho Del Estal
RJ FG 3 4 5 . 0 8 11 Marcio Fernandes Nehab
RJ FG 3 45.0812 Leonardo Figueiredo Menezes
RJ FG 3 45.0813 Maria das Graças de Freitas Cor-

reia
RJ FG 3 45.0814 Marcia Barbosa de Paiva
RJ FG 3 45.0815 Maria de Fátima Barbosa de Sou-

za
RJ FG 3 45.0816 Mariana Gomes Cardim
RJ FG 3 45.0817 Carmen Lucia Marques da Cunha
RJ FG 3 45.0818 José Francisco Manganelli Salo-

mão
RJ FG 3 45.0819 Iris Maria da Silva
RJ FG 3 45.0820 Marcos Henrique dos Santos Mel-

lo
RJ FG 3 45.0821 Janete Pires de Oliveira
RJ FG 3 45.0822 Jorge Gonzaga da Cruz Silva
RJ FG 3 45.0823 Carlos Augusto de Andrade Mei-

reles
RJ FG 3 45.0824 Altair Sabino da Silva
RJ FG 3 45.0825 Alcidéia Manço de Quieroz
RJ FG 3 45.0826 Mauren Duarte dos Santos
RJ FG 3 45.0827 Genilda Maia Lopes
RJ FG 3 45.0828 Francisco de Assis Marcos
RJ FG 3 45.0829 Marcos Vinícius da Silva Pone
RJ FG 3 45.0830 Jackeline de Siqueira Oliveira
RJ FG 3 45.0831 Marisa Faria da Rocha Alves
RJ FG 3 45.0832 Eneida Gonçalves de Oliveira
RJ FG 3 45.0833 Maria de Lourdes Sombra de Oli-

veira
RJ FG 3 45.0834 Lilia Eliane de Oliveira Moraes

24.0 Instituto de Pesquisa Clínica Evan-
dro Chagas

RJ 101.4 Diretor 45.0835 Valdilea Gonçalves Veloso dos
Santos

24.1 Departamento de Pesquisa e Ensino RJ 101.2 Chefe 45.0836 Regina Lana Braga Costa
24.1.1 Serviço de Pesquisa RJ 101.1 Chefe 45.0837 Manoel Paes de Oliveira Neto
24.1.2 Serviço de Ensino RJ 101.1 Chefe 45.0838 Marizete Pereira da Silva
24.2 Departamento de Gestão de Servi-

ços
RJ 101.2 Chefe 45.0839 Alejandro Marcel Hasslocher Mo-

reno
24.2.1 Serviços Clínicos RJ 101.1 Chefe 45.0840 Bodo Wanke
24.2.1.1 Setor de Paciente Externos Internos

e Hospital Dia
RJ FG 2 Chefe 45.0841 Alexandre Gomes Vizzoni

24.2.1.2 Setor de Especialidades Médicas RJ FG 2 Chefe 45.0842 Samoel Henrique Alves
24.2.1.2.1 Núcleo de Zoonoses RJ FG 3 Chefe 45.0843 Tânia Maria Pacheco Schubach
24.2.2 Laboratório de Pesquisa em Doen-

ças Infecciosas
RJ 101.1 Chefe 45.0844 Maria Goretti Pereira Fonseca Me-

deiros
24.2.2.1 Núcleo do Microbiologia RJ FG 3 Chefe 45.0845 Maria Cristina da Silva Lourenço
24.2.2.2 Núcleo de Imunologia RJ FG 3 Chefe 45.0846 Maria da Gloria Bonecini de Al-

meida
24.2.2.3 Núcleo de Patologia Clínica e Far-

macocinética
RJ FG 3 Chefe 45.0847 Jorge Luiz Nunes da Silva

24.2.2.4 Núcleo de Anatomia Patológica RJ FG 3 Chefe 45.0848 Janice Mary Chicarino de Oliveira
24.2.3 Serviço Clínico Complementar RJ 101.1 Chefe 45.0849 Rosangela Vieira Eiras
24.2.3.1 Setor de Atenção Psico-Social RJ FG 2 Chefe 45.0850 Marcia Franco da Silva
24.2.3.2 Setor de Enfermagem RJ FG 2 Chefe 45.0851 Elizabete Michel
24.2.3.3 Núcleo de Farmácia RJ FG 3 Chefe 45.0852 Sheila Rocha Conceição
24.2.3.4 Núcleo de Nutrição RJ FG 3 Chefe 45.0853 Cristiane Fonseca de Almeida
24.3 Serviço de Administração RJ 101.1 Chefe 45.0854 Odilio de Souza Lino
24.3.1 Setor de Orçamento e Administra-

ção de Materiais
RJ FG 2 Chefe 45.0855 Aparecida de Lourdes Mendonça

24.3.2 Setor de Manutenção e Atividades
Gerais

RJ FG 2 Chefe 45.0856 Mônica Batista da Silva

24.3.3 Núcleo de Recursos Humanos RJ FG 3 Chefe 45.0857 Kátia Santos do Nascimento
24.3.4 Núcleo de Almoxarifado RJ FG 3 Chefe 45.0858 Va g o
24.4 Serviço de Planejamento e Avalia-

ção
RJ 101.1 Chefe 45.0859 Armando Oliveira Schubach

24.4.1 Núcleo de Estatística, Documenta-
ção e Custos

RJ FG 3 Chefe 45.0860 Patrícia Brasil

24.5 Laboratório de Informática e Infor-
mação

RJ 101.1 Chefe 45.0861 Maria de Lourdes Benamor Tei-
xeira

24.6 Laboratório de Epidemiologia e Vi-
gilância em Saúde

RJ 101.1 Chefe 45.0862 Dayse Pereira Campos


	36_1.pdf
	36_2.pdf
	37.pdf
	38.pdf
	39.pdf
	40.pdf
	41.pdf



